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Paki francusko-sowiecki
musi buć uzupełniony Oaiilalcin nieagresji

Sowietów z Polską
(o) Paryż, 22. 12. (tel. wł.) ,,Echo

de Paris" podaje szczegóły sowiecko*

francuskiego paktu o nieagresji, pa*
rafowanego 24 sierpnia.

Artykuł l*szy stwierdza, że Frań*

cja i Sowiety zobowiązują się wzuje*
mnie do nieagresji. Na wypadek na*

paści trzeciego państwa na jednego z

kontrahentów drugi kontrahent zo*

bowiązuje się zachować neutralność

i nie popierać napastnika. Francja
i Sowiety zobowiązują się nie przy*

stępować do traktatów handlowych,
wymierzonych przeciw jednemu z

kontrahentów. W szelkie spory będą
załatwiane w postępowaniu rozjem*
czem.

Traktat został przedstawiony

Polsce, Rumunji, Łotwie, Estonji i

Finlandji. Rząd polski miał otrzymać
od Francji zapewnienie, że pakt so*

wiecko*francuski nie wejdzie wcze*

śniej w życie, zanim nie będzie zawar*

ty pakt o nieagresji polsko*sowiecki.

Obrona ma glos
Dakru ciąg procesu

Centrolewu
(o) Warszawa, 22. 12. (tel. w!.) W proce*

sie Centrolewu przemawiali wczoraj w dal*

szym ciągu obrońcy. Adw. Sierling, który
przemawia! przedpołudniem zajmował się cha*

rakterystyką świadków odwodowych. — Czy
ip . prokurator myśli, mówił adwokat, że Sąd

tym ludziom nie uwierzy i że ich jednem sto

tłem może przekreślić i zrobić z nich klan*
eow? Dalej tłumaczy obrońca, że tylko cięż.
'id stan zdrowia uniemożliwił złożenie zezna*
nia Daszyńskiemu, którego tutaj tak często
cytowano.

Następnie dłuższe wywody poświęca obroń
Ca sprawie, czy w Polsce istnieje dyktatura
czy nie. Adwokat wykazuje dalej, że po*
jęcie zamachu na rząd ma na uwadze rząd,
składający sic z 2 czynników, Prezydenta i

gabinetu ministrów. Intencja prawodawców
6zła w tym kierunku, żc miała ona na myśli
rząd łącznie z Prezydentem. Ak t oskarżenia

posiada luki, gdyż nie da się udowodnić, by
chciano dokonać zamachu naosobęPrezydenta.
Następnie obrońca zajmuje się stroną prawną
aktu oskarżenia i stara się wykazać, że nie
b yło przestępstwa z artykułu 100 K. K. A r

tykuł ten mówi o usunięciu rządu przemocą
Trzeba ustalić więc, czy przemoc istotnie za*
chodziła. Dopóki prokuratura tego nie udo*

wodni, mogę twierdzić, że akt oskarżenia nie

ma podstaw.
Popołudniu zabrał głos adw. Szurlej, który

przemawia! do późnego wieczora, wobec cze*

Jgp streszczenie jego wywodów podamy jutro.

Sśtda nsnistfrów
nclswaassał zatęsknię powiała

^m iewslftigsto
Warszawa, 21. 12. (PAT). Dwa 21 bm.

pod przewodnictwem p, prezesa Rady Mi
nistrów Aleksandra Prystora odbyło się
posiedzenie Rady Ministrów, na którem

załatwiono szereg spraw bieżących.
M. in. Rada Ministrów uchwaliła pro

jekt ustawy nowelizującej rozporządzenie
p. Prezydenta Rzplitej o ewidencje i kon
troli ruchu ludności; PROJEKT USTAWY
O SCALANIU DZIAŁEK BUDOWLANYCH
W GDYNI; rozporządzenie o zniesieniu

powiatów kolneńskiego i gniewskiego oraz

przepisy o przechowywaniu akt urzędo
wych administracji publicznej.

Kiepura wraca
do Poisifś

saltfmimfćw scUwaSa
aateSstsSpei* *ree*si r tfiss

Chicago, 22. 12. (PAT.). Kiepura zakoń-
^ ybczył swoje występy w operze chicagowskiej i

'wyjechał do Polski, ażeby na lwięta Bożego
n'arodzenia zdążyć do Zakopanego.

Zwariowali...
HMlerowcg ctoco stworzyć nadniemcdw'*

Berlin, 22. 12. (PAT.) . ,,Montag Morgen"
ogłasza uchwałę, przyjętą przez kongres związ
ków narodowo-socjalistycznych lekarzy w Lip
sku. Kongres ten odbył się na początku b. m.

Do związku lekarzy narodowo-socjalistyeznyeh
należy 1/5 ogólnej ilości lekarzy z całej Rzeszy
'N'iemieckiej.

Podczas kongresu dr. Stemmler z Chemnitz

wygłosił na kongresie referat, w którym zgo
dnie z teorją rasowośei wysunął następujące
tezy:

Każdy Niemiec pełnoletni obowiązany jest
do złożenia pod przysięgą przed władzami ze

znania, do jakiej rasy należy. Fałszywe zezna
nia mają być karane i majątek skonfiskowany.
Obywatele, uchylający się ocl złożenia deklara
cji zaliczeni będą do Żydów i odpowiednio
traktowani. Za obcokrajowców uważani będą
obywatele niemieccy, którzy w rodzinie swojej
mają obcokrajowców, wzgl. osoby, należące do

rasy wschodniej. Celem utrzymania czystości 1

----------- n .... I((lI

ra sy niemieckiej obywatelom Rzeszy Niemiec
kiej zabronione ma być żenienie się z obywa
telami niemieckimi, należącymi do innych ras

Również wszelkie stosunki seksualne między
czystymi Niemcami a obywatelami, zaliczony
mi do rasy innej, karane mają być cieżkiem

więzieniem. Wyjątek stanowi prostytucja.
Cała ludność niemiecką podzielona ma hyc

na trzy kategorje. Członkowie pierwszej grupy

korzystać będą z, przywilejów. Do drugiej gru
py należeć będą obywatele, karani na pod
sta'wie .ust-aw karnych, osoby nieuleczalnie

chore i prostytutki. Osoby te podlegać będą
sterylizacji. Do trzeciej grupy należeć mają
Żydzi, obcokrajowcy i chorzy. T a ostatni.i

grupa obowiązana jest do płacenia specjał
nych podatków na rzecz grupy pierwszej.

Lekarzom żydowskim zabronione ma być
udzielanie porad lekarskich obywatelom nie

mieckim.

l a fusłaszowe srebrniki
Muflisi* wrafei roboty

w siKoSofctwie MiMieiszościowessB w Polsce
Łódź, 22. 12 . (PAT.). W dniu wczo

rajszym odbywała się sensacyjna rozpra
wa, wytoczona przez grono nauczycieli
gimnazjum niemieckiego przywódcy nic.
m ieckiego związku kulturalno-gospodar-
czego Johnowi Danielewskiemu, redak
torow'i tygodnika ,,Deutscher Volksbotc"

oraz dwom członkom niemieckiego związ
ku kulturalno-gospodarczego Gebauerowi
i dr. Jacobowi za umieszczenie w ,,Deut-
scher Volksbote" szeregu artykułów, za

wierających REWELACJE O ANTY
POLSKIM KIERUNKU NAUCZANIA
W GIMNAZJUM I O POBIERANIU
PRZEZ NAUCZYCIELI POBORÓW
OD RZĄDU NIEMIECKIEGO. Sad

oskarżonych Danielewskiego, jak również

Gebauera i Jacoba - członków niemiec

kiego związku kulturaino-gospodarczego
uniewinnił.

Łódź, 22 . 12 . (PAT.) ,,Dziennik Łódz
ki"' w artykule wstępnym występuje prze
ciwko hakatystycznemu kierownictwu

gimnazjum i m, in. dziennik pisze: Pod
kreślić pragniemy, że niezależnie od wy
ników sprawy przewód sądowy nasuwa

poważne refleksje i daje obfite materjały,
z którego pewnych fragmentów należy
natychmiast wyciągnąć konsekwencje. W
zeznaniach swoich świadek obrony Stola-
rzewicz opowiedział ,,o podręczniku geo
grafji, w którym znajduje się ustęp, że

Polska jest państwem sezonowem i po
wstała z niesprawiedliwości dziejowej na

krzywdzie mniejszości. Polska ta musi

zniknąć'1.

Śmierć brała
raussoliniego

Medjolan, 22. 12. (PAT.) . Dyrektor ,,To
polo d'Italia*' - brat premjera Mussoliniego,
Arnoldo Mussolini po opuszczeniu swego gabi
netu o godz. 13-tej udał się samochodem do

domu i po drodze dostał ataku sercowego. Po

przewiezieniu go do szpitala, Mussolini zmat^

Rzym, 22.12 . (PAT.) . Nagła śmierć Arnol
da Mussoliniego - dyrektora ,,Popolo d ltc

lia1' wywołała wielkie wrażenie w tutejszych
sfe'rach politycznych dziennikarskich i finan
sowych, gdyż zmarły był znaną osobistość:'.;.
Brat premjera był prezesem instytutu leśnego
oraz instytutu ubezpieozenia dziennikarzy. Mi
mo pogorszenia się stanu zdrowia po przez;. -

ciach po niedawnej przedwczesnej śmierci jego
syna zmarły do ostatniej chwili brał udział w

życiu społecznem.

Padercwsl(i Kedzic
KoiscertowiaC w Ameryce

Nowy Jork, 22. 12. (PAT.) . Paderewski

odjeżdża z Europy do Ameryki, dokąd przy
będzie w połowie stycznia przyszłego roku. -

Wyraził ou pragnienie wystąpienia w Stanach

Zjednocz onych z kilko m a koncert-ami, z któr-yc-h
dochód wyznaczył n a cele pomocy dla bezrn

botnyeh.

Mwtor ,,C*lowiclfo z klar
netem** - laureatem
Warszawa, 22. 12. (PAT.) . Towarzystwo

literatów i dziennikarzy przyznało swoją na
grodę dor'oczną za rok 1931 Wacławowi Gru-
bińskiemu za tom nowel pod tytułem ,,Czło
wiek z klarnetem".

Dośwadrzemia sludenla
medMcgity ma samnm.SBliSe

aż do oslalssicgo leftrascBM(*
Boston, 22. 12. (P AT .) . W miejscowym

szpitalu tutejszym zmarł 24-letni student wy
działu medycznego, który od wielu lat choro
wał ua serce i wiedząc, żc ta choroba spowo

duje jego śmierć, zapisał się na medycynę. Na
stępnie codziennie zapisywał skrupulatnie
symptomy swojej choroby aż do ostatniej
chwili. Notatki te dawał lekarzom specjali
stom chorób sercowych, które służyły jakc
m ateriał do dalszych badań.

Polworna iragcclśa
tea pr*eclsiflreściu Iwowa

Lwów, 22. 12. (PAT.) . Wczoraj przed po
łudniem na przedmieściu Lwowa rozegrał sii

dramat. Żona ślusarza kolejowego Ostrowic,
dostała ataku szału i pozbawiła życia swoich

dwoje dzieci: 7-letnią córkę i 5-letniego syna
duszą ich po sarzuceuiu im n a szyję pętli
Następnie matka powiesiła się. Ostrewko, wró
ciwszy do domu, usiłował popełnić samobój
stwo .

Polska-śtta, zhtórq trzeba sic Uczuć
Akcja prmiw(twiiionistgczna Polski niepokoi Niemcu

Znaisiiesiiay itniol w stosunku Angifi do Palsifi

Zagrzeb, 22. 12. (PAT.) . Poza szeregiem
wiadomości, jakie ukazały się w związku z,

wyjazdem p. min. Zaleskiego w tutejszej pra
sie, wczorajszy dziennik ,,Slovenci'- zamieszcza

artykuł pod tytułem ,,W izyta ministra Za
leskiego niepokoi Niemcy" i podaje na ten te
mat korespondencję własną z Berlina. Oma
wiając echo wizyty p. min. Zaleskiego w pra
sie niemieckiej, autor zaznacza, iż dzienniki

niemieckie podkreślając aktywność dyplomacji
polskiej, wskazują na wizytę ministra Marin-

koyicza w Polsce opaz na konferencję ministra

Zaleskiego z najwyższymi dostojnikami w Lon
dynie i z tego powodu wyrażają obawy, że

przetiwrewizjonistyczna akcja Polski wyda
niepomyślne wyniki dla Niemiec.

' * *
gs

Bruksela, 22. 12. (PAT.) . W prasie belgij
skiej ukazują się w dalszym ciągu artykuły,
komentujące podróż p, min. Zaleskiego do

Londynu. Wybitny dziennikarz polityczny
Betry stwierdza, iż wizyta ta posiadała olbrzy
mie znaczenie, o ile weźmiemy pod uwagę sto
sunek Anglji do Polski jeszcze przed kilku la-

ty kiedy wyrażał się wrogiemi wystąpieniami
L. George'a. Anglicy, którzy bardzo powolni
są do zmiany swych zaptrywań, zrozumieli

ob ecnie , iż Polska stanowi siłę, z którą należy
się liczyć. Pozatem rząd angielski zaintereso
wany jest polityką, prowadzoną pszaz Polskę
w dziedzinie rozbudowy pokoju i współpracy
z poszczególnymi narodami w Europie.

W różnych okolicznościach Polska dowio

dła, że pragnie utrzymać przyjaene stosm ki

zarówno z Rosją sowiecką jak i z Niemcami.
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Barbarzyńcy XX. wieka
Chcą zniszczyć żywioł polski w Prusach Wschód.

Ostatnio znowu mamy do czynienia
z brutalnemi napa-dami na mniejszość poi.
ską w Niemczech. Napady te są jednak
tylko jaskrawemi przykładami, oświetla
jącemu cały haniebny system
walki nacjo-na1istów nie
mieckich, ze wsz-y s tkiem
c-o p o1s;kie, przy milczącej
aprobacie czynników r zą-

dowyc li.
W PrusacH Wscho'dnich, gdzie te na

pady miały miejsce, wzmogła się niezwy
'kłe silnie agitacja hitlerowców i działaczy
,,Heimatsdienstu", przerzucając się także
na obszar Gdańska i pogranicznych po
wiatów Litwy Kowieńskiej. Oczywiście
hitlerowcy, manifestują Swe uczucia ,,na
r-odow e" napastowaniem i biciem bez
bronnej ludności polskiej, Jeż eli chwilo
w-o, w związku z ostatnim dekretem Brii-

ninga, hitlerowcy opanowali swą działal
ność polityczną, to tem bez'karniej uży
wają sobie, napastując Polaków.

Szczególnie nie dogadza, zarówno

c-zynnikom rządowym niemieckim, jak i

wszelkiego gatunku nacjonalistom , po
wstawanie i, rozwój szkółek polskich,
zwłaszcza na Mazowszu Pruskiem. Na

tem właśnie tle do-szło niedawno do na
padu w Dębowcu.

Niemcy chcą gwałtem i siłą odebrać

tamtejszym Polakom ten NAJW IĘK
SZY SKARB, JAKI POSIADAJA T. J.

JĘZYK OJCZYSTY. Chcą zgnębić du
chow'o 1 zniszczyć w- nich wszelkie po-

czucie odrębności kulturalno-narodowej.
Polska szkółka ludowa jest tem groźnem
niebezpieczeństwem, do walki z którą
wyruszają w całkowitej zgodzie niemiec
ki centrowiec katolik, jak i protestant ha-

katysta.
NA CAŁA TĘ AKCJĘ I BRUTAL

NE NAPADY RZUCA CHARAKTE
RYSTYCZNE ŚWIATŁO OKOLICZ
NOŚĆ, ZE ,,HEIMATSDIENST" W

PRUSACH WSCHODNICH OPŁACA
NY JEST IUTRZYMYWANY ZFUN
DUSZÓW PAŃSTWOWYCH, A JE
GO PRZYWÓDCY ŚCIŚLE WSPÓŁ
PRACUJĄ Z LANDRATAMI W PO-

SZCZEGÓLNYCH POWIATACH.

Stwierdzoną jest rzeczą, że w czasie

'napadów na Polaków, ich katowania ibi
cia, funkcjonarjusze policji niemieckiej
znikają, by później, w toku śledztwa,
sprawę, tuszować i odmawiać wszelkiej
ochrony napadniętym. .

Dębowiec jest symbolem obecnej
m niejszościowej polityki niemieckiej.
Test '

wymówiłem ŚWIADECTWEM
KULTURY I MORALNOŚCI RZE

SZY. Aby opinja, nietylko polska, ale i

zagraniczna nie miała wątpliwości co do

polityki Rzeszy wobec swych mniejszo
ści narodowych, zestawimy poniżej chro
nologiczny, zresztą niepełny, REJESTR

AKTÓW' TERORU I SZYKAN, bę
dący najwymowniejszym, ,nie wymaga
jącym dalszych komentarzy obrazem

istniejącego stanu rzeczy.

16 lutego br. list z groź'bą śmierci oras takiemi

zwrotami, jak: ,,Du polńisehes Schwein" , ,,Du
elender Polaek", ,,Die polnisehe Sau" . Dnia

6. 3. podrzucono pod bramę jego zagrody przed
m iot, który eksplodował przy silnej detonacji.

Restauratorowi Janowi Augustinowi z Opoli,
właścicielowi ,,Gospody Polskiej" nadesłano w

dniu 21 marca — po uprzedniem dwukrotnym
wybiciu szyb list, grożący śmiercią w razie

nieopuszczenia przez A. przed 1. 4. br. Śląska.
Kierownik banku w Oleśnie był od dłuższego

czasu prześladowany przez miejscowych Niem
ców. W dniu 5 marca został zaatakowany czyn
nie przez jednego z prześladowców i obrzucony
wyzwiskami oraz obelgami w rodzaju takich,
jak: JPolensehwein", ,,Warsehauer Lump".

W dniu 9 marca Franciszka Winderówa, Jad
wiga C-iuniplikówna oraz M arjan Cybiński z Za-

borża zostali napadnięci przy powrocie z przed
stawienia polskiego teatru z Katowie w Zabrzu.

Marjan Cybiński, stający w obronie, kobiet, zo
stał dotkliwie obity przez napastników.

W nocy 13 na 14 marca nieznani sprawcy

w ybili w re'stauracji ,,Gospoda" w Opolu 2 wiel
kie szyby. Sprawcy zajścia zachowywali się b.

hałaśliwie. Prokurator umorzył śledztwo.

Rolnikowi Franciszkowi Gorzołco z Rendziuy
pow. dobrodzieński, umieszczono w nocy z 17 na

18 marca br. na stodole plakat z pogróżkami. W

mieszkaniu Ci. otwarto w dniu' 1(5. 3. szkołę pol
ską,

Ludwinę. Lindner z Domsanhohe pod Racibo
rzem. obrzucił w dniu 2S. 3. br. miejscowy nau
czyciel Wallach stekiem obelg, nazywając m. in.

brata jej, mieszkającego w Polsce — ,,m o rder
cą".

Piotr Rogowski z Bombrowic został w dniu

25 marca zaatakowany czynnie prze'z miejsco
wych hitlerowców przy akompanjamencie takic'h

kulturalnych wykrzykników, jak : ,,Bu Gross-

polo", ,,Du verfluekter Pole" i in.

Dnia 29 marca br. odbywało się. w Gliwicach

przedstawienie teatru polskiego z Katowic. 17-

rzędniezka biura Zw. Polaków zmuszona była
sprzedawać bilety przed teatrem, na. gzymsie
okalającego teatr muru.

Na przedstawieniu kinowem w Małych Ła
giewnikach Albina Skubalówna została zaatako
wana przez grupę Niemek, obrzucona stekiem

obrzydliwych słów i zmuszona do opuszczenia
sali.

W nocy z 4 na 5 kwietnia br. wybito w sy
pialni ks. prob. Gawliczka z Glausche 2 duże

szyby. Dnia 8. 4 , ks. prob. Gawliczek otrzymał
list- 7. takiemi, zwrotami, jak:,,Du,Schweins-
kund", ,,Das polnisehe Vasallengesindel".

Gościnnemu Bernardowi Augustinowi z Gra
biny wybito w dniu 0. 4. br. ogółem 5 szyb, przy

pomocy kamieni i pałek.
W nocy z 6 na 7kwietnia br. nieznani spraw-

cy obrzucili mieszkanie ks. prefe. Kcalolka

Grabiny kamieniami, wybijając 11 szyb. Dnif

10. 4 . wieczorem wywrócono słup z oplcto-wani;,
probostwa, niszcząc równocześnie część płotu.

Zanticstlęcle 23 (Hdshich mU m

ner pograniczu
Na przedstawieniu kinowem dla dzieci w

Centawie, urządzonem w dniu 12. 4. prses nau
c zyciela polskiego z Wielkich Strzelec, a p óśmę-
eonem, krajobrazowi Polski południowej i po
łudniowo-wschodniej, dyżurujący przedstawiciel
bezpieczeństwa publicznego nie mógł (f) się u

porać z trzema pijanymi intruzami, którzy ha
łasowali przez cały czas trw an ia przedstawienia,

W dniu 5 maja br. zaaresztowano w jpjj*
przywódcę oddziału ,,Stahlhelm u" , Otto Braatzar

który zapropo nował listownie ks. Domańskiemu!

z Za'krzewa płatne szpiegostwo aa rzecz p'olsku1
List, będący wyraźną prowokacją, miał na celu!

skompromitowanie po ls ki e g o ruchu narodowego.!
W dniu 12 maja br. odbyły się. w Bytomiu

uroczystości z okazji 700-ej rocznicy istnienia1

Kościoła M arji Panny, będącego fundacją księ
cia Henryka Brodatego. Miejscowy proboszcz
skasował ostatnio znowu dwa nabożeństwa.

Dnia 16 maja br. usunięty został w ciągu -1S

godzin ze stanowiska asystenta akademji wete

rynarji w Berlinie dr. K urt Obitz, 24-letni hfi. \

zur z Prus Wschodnich, redaktor pisma mazu.

skiego ,,Ceeh", os'karżony przez studentów ~

nacjonalistów o kontakt z kołami połskiemi.
W maju również aresztowano Jana Baueu

kierownika polsko - katolickiego towarzystwa

szkolnego na obwód rojeneji Koszalińskiej w By-
towie, za rzekomą propagandę ,,antypaństwo
wą*

'

. Bauer przebywa do dziś dnia niewinnie w

więzieniu. Tymczasem władze niemieckie szuka
ją ,,nagwałt" dowodów przestępstwa.

W dn. 19 8. strzelano do budynku szkółki pc!
skiej w Minow ie w pow. prudnickim.

W dn. 29. 8 . zawieszono ,,Gazetę Olsztyńską'
na przeciąg 4 tygodni.

We wrześniu następuje gwałtowny, na niezSn-

nie oparty, atak wsckodnio-pruskiej ,,Johanni3
burger %tg." n a Związek Polaków w Niemczech

oskarżającej tę instytucję o szpiegostwo na rzęcs

Polski.

Dnia 2 września został skazany na miesiąc
więzienia za ,,działalność antypaństwową" .Wa
lenty Habandt ze Szczytna, sekretarz %w, t o 
warzystw Młodzieży Polskiej na Mazurach.

W połowie września we wsi Gostomji. w. pow

prud nickim 13 żandarmów osaczyło posiadłość'!
gospodarzy: Puchały, Ofiery i Gajdy, dokozn -

wując ,,poszuki'wania" rzekomo ukrytej brom

Broń w jednym, wypadku znaleziono, ale jak s'ftj
okazało, prowokacyjnie podrzuconą.

Na początku listopada prezydent rejencji u

Pile zarządził zamknięcie 23 polskich szkół uzu
pełnia-jących na terenie Pogranicza, Pozbawio
no w ten sposób 700 dzieci polskich nauki w ją
zyku ojczystym.

Wreszcie jesteśmy świadkami w grudniu y

bestialskiego pobicia Gottlieba Późnego w fet

boweu i szofera Zaleskiego w Jedwabnie w P rt

saeh Wschodnich,

Glos m a Rząd polski
i liga Maroddw

Jak wobec takich bestialskich napa
dów wygląda zachw'alana w całym Iwie-
cie niemiecka kultura? Jak wyglądaj;.-
wła-dze republikańskie Prus i Rzeszy:
Pan-owie-!- Scyerińg, Bruni-ng nie zdołają'
zatrzeć tej ftańby.

Miara prześladowań rodaków naszych
tuż za kopcami granicznemu postokrćfc
pizebrała się, .

Tym dążeniom władz, wschodnio-pfh -

skich, i opłacanego przez nie ,,Heimat|
dieiislu" m usimy przeciw'staw'ić

jednolitti Sronl caleda
spoicczeAslwa

pkSskicgn
Niechaj pozostający dotychczas w stu*

sznej niewoli Mazurzy znajdą jak na?

głębsze współczucie całego narodu i *;
chę.tę do w'ytrwania w ciężkich wart'-

kach. r 7'

Rząd nasz winiet! wystąpić ze- z d'c-

cydowauymprote(s'temprzr
c'iwko szyka'nom.jakienakaż
dym kroku spotykają braci naszych -

Niemczech. Pow'inien przedstawić w I-

dże Narodó'w :te sytuację, 'jaka się,W
tworzyła ostatnio w Niemczech, gdzie ro

dacv nasi po-zbawieni są ws'zelkiej'obro-
nv i postawieni są. poza pratvem.

' W tym czasie, kiedy MNIEJSZOŚĆ
NIEMIECKA W POLSCE NADUŻY
WA NASZETTOLERANCJI, SPOŁE
CZEŃSTWO NIE MOŻE PRZYGLA

DAĆ SIĘ OBOJĘTNIE TEMU, CO

SIĘ DZIEJE ZA KORDONEM. Głośno
i stanowczo winniśmy wystąpić przeciw
ko organizatorom napadów1, i domagać
się pełnego zadośćuczynienia.

Ponura lisia gwałtów I sznkan
nań Polakami w Prasach Wschodnich

W dniu 7 września 1930 r. w Osławej Dąbro
wie (pow. bytowski) liczący 300 osób oddział

Stahlhelmu rozpędził dzieci i nauceycieli, zebra
nych na zabawie szkolnej.

W października 1930 r. we wsi Żelaznej (pow.
opolski) wybrano większością głosów sołtysem
Polaka, Mikołaja Knosalę. Za sprawą miejsco
wego nauczyciela — Niemca, wybór unieważnio
no. Wniesione zażalenie do Komisji Mieszanej
pozostało bez uwzględnienia.

Dnia 18 października 1930 r. grupa męż
czyzn. napadła na dom nauczyciela polskiego w

Sząfałdzie na Warmji. Napastnicy obrzueili dom

kamieniami, grożąe jego mieszkańcom zamordo
waniem. Napaści te powtórzyły się przez trzy
dni z rzędu.

W dniach ID i 18 października 1930 r. doko
nano napadu na dom w Mikołajkach — mieszczą

cy szkołę polską. Wybito szyby i zniszczono o-

grodzeńię. W dniu 29 w barbarzyński sposób
zdemolowano wnętrze szkoły.

W dniu 1S października 1930 r. napadnięto
w Mikołajkach na dom, zamieszkały przez nau
czyciela polskiego. W dwa dni później w tejże
miejscowości obrzucono kamieniami bezbronną
młodzież polską w chwil, gdy zebrała się przed
lokalem szkolnym dla odbycia próby teatralnej.
Przy-wódcy bojówki, Cholevius i Gotschewski,
poranili wówczas Polaka, Jana Kozłowskiego.

Ta sama banda '25 października 1930 r. ijc-
hila do krwi, również w Mikołajkach, czeladni
ka stolarskiego, Maksymiljana Heidemanna, Po
laka.

W nocy z 29 na 30 października 1930 r. do
konano w tej samej miejscowości napadów na

dom p. Kwiatkowskiej, na mieszkanie pp. Osiń
skich, na polską szkołę i ochronkę. Napadu do
konała banda w sile 50 ludzi. Poraniono wów
czas szereg osób, jak również poczyniono zna
czne szkody.

W Dziergowicaek (pow. opolski) robotnik

niemiecki, Józef Karol, napadł na Polkę, Albinę
Brzoskową, grożąc jej zabiciem za przyznanie
się jej do narodowości polskiej.

W dniu 16 listopada 1930 r. kilkuset uzbro
jonych Stahłhelmowców najechało na polską
wieś na Pograniczu, Zakrzewo, szykując się do

napadu na szkołę polską i plebanję, w której
m ieszka ks. Domański, prezes Związku Polaków

w Niemczech. Polieja, wezwana przez ks. Do
m ańskiego, zapobiegła tym razem ekscesom.

Charakter szantażu nosi fakt wysłania anoni
mu do j)- Witkowskiego z Wielkich Strzelc, kie
rownika polskiego Banku Kudowego. List, z dnia

1.11 . 30, grozi mu pozbawieniem życia za upra
wianie ,,propagandy'4 na rzecz Polaków i ma

za cel steruryzowanio moralne p. Witkowskiego.
W dniu j.0 listopada 1930. został pobity w

Rosmierzu robotnik polski. IV dniu 25. 11. doko
nano napadu na redakcję ,,K atolika" w Byto
miu.

'W nocy 29—80 listopada 1930. wybito szyby

w sali nowowybudowanego gmachu polskiego
Banku Ludowego w Wielkich Strzelcach.

W dniu 4 grudnia 1930 r. został skazany na

2 miesiące więzienia redaktor ,,Gazety Olsztyń
skiej" W. Jankowski. Tłem procesu jest wzięcie
w obronę przez red. Jankowskiego ludności pol
skiej, nękanej terorem i gwałtami.

W dniu 16 grudnia 1930. żywioły hakatysty-
czne zaatakowały sskółkę polską w Misburgu
pod Hanowerem w czasie, gdy dzieci uczyły się
kole nd.

l*rowelsa*:8*u niiąsańęr
1 pogrd%lsl

Młodzież polska w Sehomberg pow. bytomski,
nie może naskutek rozlicznych szykan niemiec
kich uzyskać sali do prób i zebrań. Starania,

przedsiębrane w tym kierunku na początku b. i\,

spełzły na niczem ze względu na zwarte prze
ciwstawienie się tym próbom przez miejscowe
nacjonalistyczne elementy niemieckie.

Jan Śledziona z Gross-Stein otrzymał w dniu

Mieiisci wysiedlają Palalsdw
fffzeltea pesnpśicć o odwecie z n a ród stronic

'W redakcji naszej zjawił sie o'bywatel pol
ski, bezrobotny, Zamieszkały w Niemczech ou

lat 25, brutalnie wyrzucony. pr-zez władze i

pod konwojem wraz z rodziną odstawiony do

granicy polskiej. Żona nieszczęśliwego w ko
szuli i boso została wprost porwana z miesz
kania, w celi na słomie rzucona i skrępowana...

Ojciec wraz z d-z-iećmi; 'które już nawet nie

rozumiej% ojczystego jeżyka u a dw-orcu k ole
jowym dopiero połączyws'zy' sie. z bied-ną m at
ką odtransportowani zostali do Po-lski pod
opieką, policji.... W Niemczech pozostawili do

bytek, którego nie mogli spieniężyć w tak

szybkim czasie.

Mimowoli zaciskają się pięści i nasuwa się

zdecydowana wola.

Musi być jakaś równowaga i odpłata za te

udręki, jakie przechodzi ludność polska w

Niemczech, za każdego wydaloneg'o z Niemiec

Polaka - - ODESŁAĆ NIEMCA DO YATER-

LANBU, a rodakowi dać pracę!
Władze nasze powinny zdecydowanie wkro

czy ć w. tragiczne położenie naszych roda-ków

n a obczyźnie!

Witn%Ki cnir
PocbóHktgipu wSianacb

W związku z toczącą się kampanją opozy
cyjną w sprawie przyję-cia budżetu Prezy
denta Rzeczypospolitej zajmująco wydadzą się
nam cyfry, mówiące o budżecie prezydenta
Stanów Zjednoczonych.

Jak donoszą z Waszyngtonu, przyszłorocz
ny budżet z-awiera pod rubryką ,,Biały Dom1-'

pozycję 429.880 dola-rów. Suma ta obejmuje
pensje prezydenta w kwocie 75.000 dolarów

oraz 25.000 dolarów na jego podróże. Wice
prezydent otrzymuje 15.000 doi. W kaneelarji
prezydenta pracuje 37 urzędników.

Stany Zjednoczone uginające się pod cię
żarem kryzysu i bezrobocia dokonują nad
ludzkich wysiłków w walce z nędzą swych o-

bywateli. Fundusz- pomocy dla bezrobot-nych
w N. Yorku, który przez miesiąc zbiel'ał do
browolne składki zam'knął swoją listę sumą

18.240.000 dolarów. Opróc-z teg o m ia s to Nowy

Jork uchwaliło dla bezrobotnych 20 miljonów
dolarów i stan Nowy Jork również 20 miljo
nów dolarów.

O tragicznej wprost sytuacji w Nowym
Świecie świadczą najlepiej poniższe cyfry z

dominjuin ang'ielskieg'o Kanady. Komunikat

departamentu, finansów dominjuin kanady-j
skiego przewiduje deficyt w sumie stu miljo
nów dolarów. W ostatnich ośmiu miesiącach
bież. roku- fiska-lnego. -zamiast przewidywanej
nadwyżki 78 milionów z .podwyższonych po
datków, okazała się zniżka dochodów w sumie

40 miljonów. Protekcyjna taryfa celna nie

dała oczekiwanych wyników, a dochody z ceł

zmniejszyły się w tym czasie o 22 miljony do
larów. Do zniżki tej przyczyniła się. w znacz
nej mierze zniżka cen pierwszej potrzeby,
oraz ogólne obniżenie siły nabywczej ludności.



ŚR'O 'D A . DNIA 23-GO GRUDNIA 1931 R 3

Hra|, o k(Orpi Bdfi ale zapomniał
Prasa szwedzka o Pnlscc

W m A ' sztokholmski ,,Aftonbladel"
saaeieścil pod tytułem ,,Kraj, o którym Bóg
taim zapomniał" artykuł o Polsce, gdz:c czy
hamy:

jPoIsks. na leży do tych krajów, o któ-
tjch ałe można powiedzi'eć, aby Bóg o nieb

zapomniał, gdy tworzył świat. Kraj te a jest
wyjątkowo bogato uposażony przez przy-

.rod? w bogactwa i pi-ękno. Trzeba nato
miast zauważyć, iż Polska nie jest. dosta*
tocznce wyposażona w granice, żabezpie-

Ciosające kraj",
i W ,,Danges Nyheter" sekretarz szwedz-
. 4eo-pokkiego towarzystwa, p, K. O, Feile-

to(isu*, który cieszy się w Szwecji* opinją jed
!nego x najlepszych znawców Polski, pisze:
|nEkspansja Polski jest widoczna dla każde-

jgo człowieka, nonsensem jednak byłoby
|raówić o jakimś alctywlimie polskim. Nie-

e położenie geograficzne Polski
msza ją do poświęcenia spornych sum

juta cele związane z obroną kraju. Jestem

jednak przekonany, iż w całym kraju nie

znajdzie adę ani jeden człowiek, któryby
pragnął wojny. Nie zauważyłem też pod
czas mego pobytu w Polsce objawów ja
kiegoś naprężenia stosunków między
Rzecząpospolitą a Lctwą lub Rosją",

Podczas międzyn'arodowego konkursu

strzeleck'iego we Lwowie, generał Aker-

man, który był kierowni'kiem grupy szwedz

tkiej, wyraził się nader pochlebnie o ins'ty
tucjach i organizacjach, związanych z wy
kształceniem fizycznem. Na plerwszem
miejscu stawia gen, Akerman, jako wzór

znakomitej organizacji, instytut centralny
wykształcenia fizycznego w Warszawie,

Zainteresowanie w Szwecj'i literaturą
pofeką wzrosło znacznie w ostatnich cza
sach; najlepsi krytycy szwedzcy, prof. B8ok
i Anders Oesterling poświęcili obszernemu
omówieniu i ocenie przetłumaczoną na

szwedzki książkę Z. Kossak-Szczuckiej
,sŹłota Wolność*', oraz F, Goetla ,,Z dnia
n a dzień'*.

Po'lska twórczość n a polu muzyki zdo
była sobie już dawno rozgłos i uznanie w

kołach szwedzkich melomanów i szerokiej
publiczności. Koncerty polskie cieszą się
ty Sztokholmie wacikiem powodzeniem; o-

wacyjnie przyjm'owano znakomitą śpiewa
cz'kę .nasz'ą, Adę Sari, p.a wiosnę zaś spo
dziewany jest przyjazd Paderewskiego,
który obiecał w swem tournee zawadzc
o Sztókholm.

Coraz ,lepiej też rozwijają się stosunki'

gospodarcze między Polską a Szwecją. Pra
sk.. szwedzka w dziale gospodarczym po
święca coraz więcej miejsca i uwagi. Pol
sce i jej produkcji. Bardzo ważnem w tym
kierunku posunięciem było zorganizowanie
stałej komunikacji okrętowej między Karls-

kroną a Gdynią, Na iinji tej m a kursować
co czternaście dni statek pasażersko-towa-

rowy, wiążąc w ten sposób oba porty,
. Dyplomatyczne przedstawicielstwo Pol

ski. w Sztokholmie stanowi bardzo ożywio
n ą centralę wymiany myśli między kołami

inteligencji szwedzkiej, a sympatja, jaką się
cieszy tutaj poseł Rzeczypospolitej, p. Roz
wadowski, przyczynia się w niemałym sto

pniu do zacieśnienia węzłów przyjaźni mię
dzy Polską a Szweoją, Nowy poseł szwedz
ki w Warszawie, p . minister Hemiings, cie
szy się w Szwecji reputacją jednego z naj
lepszych dyplomatów, a pozatem zna do
brze z poprzedniej swej działalności kraj,
przy rządzie którego został akredytowany.

Spn lcrólcwslfi
w jroscs o losgńtnlifdw

Najmłodszy syn króla angielskiego, książę
Jerzy, odbył kilkudniową podróż po o.fidach
górniczych zachodniej Anglji, aby osobiście

zapoznać się z ciężkiem położeniem górników
a zwłaszcza z nędzą bezrobotnych. Powyżej

książę Jerzy przed zjazdem do kopalni,.

Ańćlfa modli się o pakói

W katedrze św. Pawia w Londynie odbyło się w obecności członków rządu oraz członków

wszystkich partyj Izby Lordów i Izby Gmin uroczyste nabożeństwo na intencję pokoju
światowego. Nabożeństwo celebrował arcybiskup z Canterbury, najwyższy duchowny an

glikański południowej Anglji.

Kredglg dla rolnictwa
w Państwowym Banku Rolnym

Zezwolenie no przywóz
Iowa rów

reglamentowanych
Izba Przemysłowo-'Handlowa w Gdyni

podaje do wiadomości, że podania o zezwole
nie na przywóz towarów reglamentowanych
w I. kwartale 1932 r. należy przesyłać do Izby
Przemysłowo-Handlowej do Grudziądza (ul
Lipowa 31) lub do Gdyni (ul. Świętojańska),
względ. do Przedstawiciela Izby w Toruniu (ul.
Żeglarska 1), na formularzach, które otrzymać
można w wyżej podanych miejscach. Podania

muszą być wniesione najpóźniej do dnia 23-go
grudnia 1931 r.

Do podania należy ewentl. dołączyć fakturę
względnie proforma fakturę oraz uwierzytelnić
ny odpis świadectwa przemysłowego wykupio
nego na rok 1931 (o ile odpisu takiego nie. do
starczono Izbie w poprzednich kwartałach).
Do podań o przywóz z Austrji musi być dołą
czona faktura, poświadczona przez austrjackie
Ministerstwo dla Handlu i Komunikacji (Bun*
desministerjum fiir Handel und \7erkehr), zaś

do podań o przywóz towarów z Czechosłowa
cji należy doła.czyć fakturę poświadczoną
przez czechosłowackie Ministerjum Przemysłu
i Handlu w Pradze lub jego ekspozytur yw Bra

tislawie lub Uzhorowie.
Podanie należy zaopatrzyć w znaczek stem

plowy 3. —zł., a załączniki (z wyjątkiem kopfi
podania) po 50 gr. Opłatę administracyjną,
która zależną jest od wartości przywożonych
towarów, należy wpłacać do Kasy Izby wzglę
dnie na konto w P. K. O. Nr. 204.415.

Podania wniesione po wyżej podanym ter
minie nie będą mogły być uwzględnione.

Jak wiadomo, specyficzną cechą kryzysu w

rolnictwie polskiem jest nadmierne obciążenie
rolnictwa długami krótkoterminowemi w prze
ciwieństwie do innych krajów, gdizie rolnictwo

jest obciążone głównie z tytułu kredytów dłu
goterminowych. Trudność skonwertowania

tych długów stanowi dużą przeszkodę w ure
gulowaniu sytuacji finansowej naszego rolni
ctwa. W związku z tem na podkreślenie za
sługuje rola tych instytucyj, które udzielając
zarówno krótko- jak i długoterminowych łącz
nic z funduszami administrowanych środków,
przychodzą z pomocą gospodarstwom rolnym.

Wśród tych instytucyj pierwsze miejsce
n iewątpliwie zajmujo Państwowy Bank Rolny,
który udzielił rolnikom kredytów na różne ter
miny na ogólną sumę, sięgającą 1 miljd. zł,

Stan kredytu długoterminowego w Państwo
wym Banku Rolnym na dzień 1 grudnia r. b.

wynosił ogółem 338,1 miłjn. zł., z czego na S%

listy — 140,2 i n a 7% obligacje meljoracyjne
110,4 mjn. zi.

W porównaniu do miesiąca poprzedniego
stan kredytów długoterminowych utrzymuje
się prawie na niezmienionym poziomie.

Zadłużenie rolnictwa w Banku Rolnym r

tytułu kredytów krótkoterminowych łącznie z

funduszami administnowanemi wynosiło na

1 grudnia 652,5 miłjn. zł,, z czego na weksle

zdyskontowane przypada 94,7, na pożyczki za
graniczne wekslami 129,7 i n a pożyczki towa
rowe — 21,5; zadłużenie z tytułu funduszów

administrowanych — 375,1 miłjn. zł. i z tytułu
rat pożyczek — 20 ,2 miłjn. zł., oraz zadłużenie

rolników za nabyte grunta — 11,3 miljn. zł.

Cenu hurtowe
Bmtiiftfosłsi sSe w 2 .8 i*rs*cemif

Według danych Gł, Urzędu Statystycz
nego, ogólny wskaźnik cen hurtowych w

listopadzie r. b . wynosi! 68,2, wobec 66,2
W październiku r. b ., podniósł się więc o

2,8 proc. Artykuły rolne zwyżkowały, t

8,4 proc., wskaźnik bowiem podniósł się z

55,6 na 60,3, natomiast artykuły przemysło
we spadły o 1,1 proc, (spadek wskaźnika z

75,3 n a 74,5).

Przuiazd rumtińsfoicgo
ministra spraw zagranfczn.

Minister spraw zagranicznych Królestwa

Rumunji, książę Ghica, zamierza przybyć z

wizytą do Warszawy w pierwszej połowie
stycznia,

Gruźlica Jest chorobą uleczalna
ale wymaga wczesnego roz
poznania f leczenia. R a d
I wskazówek udzieli Cl bez
płatnie

Poradnia Przeciwgruźlicza

Hala ustawa samorządowa
Dziś i jutro obradować będą w Warsza

wie działacze i p rzed stawiciele instytucyj
samorządowych nad projektem t. zw. małej
ustawy samorządowej.

Ustawa ta wniesiona będzie do lask:

marszałkowskiej 15 stycznia, W głównych
zarysach ustawa przewiduje 5-letni okres

kadencji dla rad miejskich i magistratów.
Kompetencje magistratów znacznie są roz
szerzone, Pozatem prezydenci miast i bur
mistrze posiadają uprawnienia do decyzji w

wielu sprawach wymagających obecnie de
cyzji ciała kolegjalnego. Wybór prezyden

ta zatwierdzony jest przez władzę n adzor
czą, O ile władza dwukrotnie nie zatwic
dzi wyboru, może być nominowany prezy
dent w pewnym określonym terminie (l
rok), względnie zażądza się powtórnie wy
bory do rady miejskiej.

Cały szereg poprawek wniesionych do

poprzednio opracowanego projektu p rze|

Związek Miast Polskich z ostał uwzględniaj
ny. Projekt ustawy przewiduje również ort

dynację wyborczą. Cenzus wieku jest wy
suwany wyższy niż dotychczas.

Ne bitwie pod Skagerraldeiti
Intellfgence Scrvice zarobiła 60 mili. fuufów

Rola, jaką odgrywa Inteliigence Sernice,
t, j. wywiad angielski, w polityce Wiel
kiej Brytanji, jest naogół dość znana z cza
sów wojny światowej. Ukrytą zato bardziej
w cieniu jest t a stro n a działalności Intelli-

gence Serwice, która styka się z finansami,
giełdą, przemysłem i wogóle, businessem.

Wiadomo, że wywiad angielski dyspo
nuje wielkiem i środkami iinansowem i, któ
rych dostarcza mu rząd, jako organowi pań
stwowemu, Intelligence Service prowadzi
jednak akcje tak wielkie, na taką zakrojo
ne miarę, niezależnie od tego kto, jaka par-
tja znajduje się u steru rządów, ii środki
na te cele muszą być nieograniczone. To
też centrala londyńska Intelligence Service

prowadzi swą własną politykę fi'nansową.
Jedną z największych operacyj finanso

wych, jakie napędziły miljony do skarbca

Intelligence Sem ce , była gra na zniżkę
pąpierów procentowych na giełdzie nowo

jorskiej, W dniu, w którym stoczona zo
stała bitwa morska (31 maja 1916 r.) na

wodach Jutlandji, wieozorem nadeszła d e
pesza do New-Yorku z Londynu, nadana

przez znanego bankiera, sir E. Cassel'a, z

wiedzą rządu. Depesza ta głosiła, iż flota

angielska poniosła klęskę pod Skagera-
kiem.

POPŁOCH NA GIEŁDZIE I SPEKULACJA
INTELLIGENCE SERVICE,

Nazajutrz, 1-go czerwca, New-York

wstrząśnięty zo stał wiadomością o klęsce
Anglików. W dodatku w depeszy wymie
n'iono szczegółowo straty angielskie, prze
milczano zaś zupełnie straty poniesione
przez Niemców. Na Wallstreet powstał
popłoch i panika, jakich New -York nie o-

glądał dotychczas. Akcje, papiery procen
towe spadły na łeb na szyję, o 40 do 50

proc. Spadek byłby może jeszcze więk
szy, gdyby nie to, że znalazł sie kłiient.

który począł skupować en masse walory
po niskiej cenie. Klijentem tym było -

Intelligence Semce,
Po zakończonej operacji przystąpiło do

działan'ia min. spraw zagranicznych, Dow

ning Street zaczęła wysyłać szereg depesz,
komentujących przebieg i wyniki bitwy pod
Skagerrakiem. Z zestawienia strat jednejj
i drugiej strony okazało się, iż NIEMCY
PRZEGRALI BITWĘ. Nazajutrz giełda
nowojorska odetchnęła z ulgą i rozpoczę
ła się gorączk. haussa na wszystkie papie
ry. Zwyżka wyrównała nietylko straty z

poprzedniego dnia, ale przyniosła jeszcze
20 do 30 proc. zysku in plus kursu majo
wego. W tym momencie Intelligence S er

vice rozpoczęła za pośrednictwem swych
maklerów sprzedawać nabyte podczas hi
storycznej baissy papiery. Operacja ta,
przyniosła w zysiku zgórą 60 MILJONÓ w

FUNTÓW, które zasiliły na długi czas tkar
biec wywiadu angielskiego.



ŚRO'DA( DNIA' 23-GO GRUDNIA 1931 E

Nowy (yp Amerykanina przyszłości
Złotowtosg, czarnooki i czarnowłosy Amerykanin

,,bnmainyu
Znany antropolog amerykański, profe

sor Edwin R, Embree, ogłosił artykuł do
tyczący najnowszych zdobyczy ,,antropo-
tcchniki", iak zwykli nazywać Amerykanie
krzyżowanie się ras ludzkich, Owa, tak

dowcipnie nazwana ,,antropotechnika'' jest
sprawą ogromnej doniosłości, artykuł zaś

prof. Ęmbree, żywo komentowany przez
całą pras~ Stanów Zjednoczonych, jest pro-
roczera ,,memento11 wypowiedzianem bodaj
że po raz pierwszy na łamac-h pism amery
kańskich.

Uwagi swe rozpoczyna prof, Embree od

cyfr. Otóż na stodwadzieścia miljonów
mieszkańców posiadają Stany Zjednoczone
dwanaście miljonów mieszańców trzech ras,

białej, czerwonej i czarnej. Nie są to ani

onetysi, ani mulaci, ani moreno; jest to zu
pełnie nowy gatunek rasy ,,brunatnej". Na

podstawie własnych obliczeń dochodzi na
stępnie znakomity antropoiog do wniosku,
iż po upływie lat dziesięciu amerykańska
rasa brunatna stanowić będzie przeszło
dwadzieścia procent ogólnej liczby mie
szkańców Stanów Zjednoczonych,

Pod w-zględem rasowej przynależności
mieszkańców Stany Zjednoczone wykazują
ogromną rozpiętość skali. Na najniższym
poziomie tej skali, zarówno po-d względem
budowy fizycznej, jak i sił żywotnych oraz

wartości umysłowych, znaj-dują się mieszań
cy rasy czarnej i żółtej, Są te fcezkrwiste

istoty, słabe fizycznie i niezdarne życ(iowo.
Amerykańska rasa brunatna przewyższa ja
kościowo Murzynów, zamieszkałych na

przestrzeni- Stanów w liczbie 15 mil-jo-nów,
indjan. - niedobitków, metysów, mulatów,
a nawet Chińczyków. Rozproszeni na ogro-

Wposzukiwaniu pięknych
rąk

Pewien rzeźbiarz paryski, pracujący nad

Wykończeniem statuy Madonny, poszukiwał
modelki o najpiękniejszych rękach. Zdawałoby
się — jest to rzecz łatwą w Poryżu, a jeduak
płynęły dni za dniami, ogłoszenia ukazywały
się w pismach codziennie, Codziennie też zgła
szały się do pracowni tuzinami piękne panie,
które sądziły się być posiadaczkami pięknych
rąk. Nadaremnie. 0; piękną, rękę trudniej, niż
by się to wydawało laikowi. Poszukiwania

rzeźbiarza trwają od tygodni, a jednak nie

znalazł on dotychczas kobiety, ręka której od
powiadałaby idealnym wymiarom.

Fortepiany Pianina

Fisharmonie 3123
na dogodnych warunkach

Br. Turosfówshi, Toruń
St. Rynek 16, obok poczty Telefon 873

innych przestrzeniach Stanów Zjednoczo
nych, stanowią oni odrębne i zwarte spo
łeczeństwo, naród w państwie, o-bo-k ,,bia
łych'1 Anglików, Iria-ndczyków, Włochów,
Niemców, Polaków, Hiszpanów L Rosjan,
zachowujących nierzadko w czwartem po
koleniu swe narodowe zwyczaje, język i

tęsknotę za daleką ojczyzną, ,,Brunatni11
Amerykanie, są zdaniem prof. Embree,
cementem, spajającym społeczeństwo ame
rykańskie i do nich należy przyszłość Sta
nów.

Z tego k-otła wszelkich barw i wszel'kich

nacyj, jakim są dzisiejsze Stany Zjednoczo
ne, wyjść musi nowy typ Amerykanina. Bę
dzie nim zlotoskóry, czarnooki i czarnowło

sy Amerykanin ,,brunatny", potomek czer
wonych Indjan, białych Europejczyków 1

czarnych Negrów afrykańs-kich — trzech
r as zasadniczych, jakie two-rzą dzisiejsze
państwo Sianów Zjedn., państwo nie zaś na
ród, bowiem narodem amerykańskim jest
w chwili obecnej jedynie te dwanaście nnl-

jonów Amerykan brunatnych,

Maflcpsza d ru tp n a laofteiowa śwSatfa w Europie

Cziowieb, fetórij
lale iraw a FOśraie

Profesor uniwersytetu w Getyndze, Reich, z*.

demonstrował ostatnio podczas zjazdu nauko

cgo w Getyndze sensacyjne eksperymenty
z lampkam; elektronowemi, które umożliwia
ją najdokładniejsze pomiary mikroskopijne.
AL in. opracował prof .Reich metodę. żSpofnc

ca której można usłyszeć, jak rośnie trawa

Najlepsza drużyna hokejowa świata ,,Kanadyj ski klub ,,Ottawa'', odbywa obecnie tournee

sportowe po Europie. W tych dniach drużyna kanadyjska bawi w Berlinie.

Czy reumatyzm i podagra są uleczalne?
Jak ogólnie wiaó omem je st, reumatyzm,

podagra i pokrewne cierpienia mają za przy
czynę nagromadzenie się kwasu moczowego
w organizmie ludzkim. Kwas moczowy zaś s ta 
nowią ostre jak igiełki drobne kryształy, które
sadowiąc się w mięśniach lub w innych czę
ściach ciała wywołują częstokroć już przy naj
mniejszym ruchu stras zliwe bóle. Szczególnie
w stawach mogą te ostre kryształy wywołać
niebezpieczne zaburzenia, czyniąc z chorego
nieszczęśliwego kalekę, który dręczony upor-
czywemi bólami stopniowo traci władzę w człon
kach . Również p, A. Hoeflich, Łódź, Rokiciti-
ska 25 wiele przecierpieć musiał, zanim znalazł
właściwą drogę do uzdrowienia, Pisze on nam

m, in.: przed czterema laty miałem pierwszy
napad-reumatyzmu. Po gorących kąpielach po
czułem początkowo pewną ulgę, lecz wkrótce
bóle wróciły jeszcze w silniejszym stopniu i od
tąd stale mię już dręczyły. Prawe kolano opu
chło silnie i zupełnie zesztywniało tak, że przy

wchodzeniu na schody włóczyłem tę nogę. Gdy
siedziałem przez pewien czas, nie mogłem pow
stać z miejsca. Wówczas to wyczytałem w ga
zetach, że pewien pan we Lwowie uleczył się
skutecznie przy pomocy Togal'u z tych dole
gliwości, Również i mnie te tabletki tak wspa
niale pomo-gły, że tera z chodzę jak dawniej i
nie odczuwam żadnych bólów, iakgdybym nigdy
nie cierpiał n a reumatyzm. Podobnie świadczy
wiele tysięcy cierpiących, któ rzy przyjmowali
Togal przy reumatyźmie, podagrze, rwaniu w

stawach, łamaniu w kościach, bólach nerwo
wych i głowy, przeziębieniach i pokrewnych
niedo-maganiach. Naw et w chronic znych wy
padkach osiągnięto przy pomocy Togalu pomyśl
ne rezultaty, ponieważ lek ten w zarodku zwal
cza owe cierpienia. Nieszkodliwe dla serca,
żołądka i innych organów. Jeśli ponadto tysią
ce lekarzy Togal ordynuje, to przecież każdy
z pełnem zaufaniem zakupić go może. We
wszystkich aptekach.

Autobus winien top*
uzupetnSepiein tonlei

Wprowadzenie w drodze ustawowej kor,
cesji autobusowych ma ma celu, z'h-armoni
zow'anie tego ruch-u z ruchem kolej-owym-
Autobus winien dopełnić koleje w jych
mie-jscach, w któryc-h torów kolejowych
je-s-t brak. Tak jest obecnie na całym ńw%,
oie, W Czechos'łowa-cji doprowadzono współ
prac-ę k-olei i auto-bu-sów do tego stopnia, że

opłacając z-a 'bilet kolejowy można jedno
cześnie opłac-ić również za przejazd dcdai

kowy autobuse-m. Autobusy docierają do

wiosek, którym się nigdy nie śniło, że bę-dą

miały wygodne połączenie z miastami, W
Polsce istnieje moc tras niewyk-orzy(stanych
zupełnie. Konces-je mają tę sprawę uuonńó
wać zupełnie.

Tplmłpowieści
Tygodnik londyński ,,John o'Londen'f

l*)cicraa sttpśl
Nowy Jork, 2-2. 12. (PAT.) . Tutejszą miły'

nerka pani Belmonte wystąpiła z propozycję
wznowienia działalności instytucji matek chrzest

nych. Instytucja ta miałaby się zająć opieko
nad bezrobotnymi.

Weekly" wystosował do dwudziestu znąkeuir,-
tych powieściopisąrzy angielskich zapytanie,
w jaki sposób wyszukują tytuły do swych po
wieści, Dwaj z zapytanych pisarzy'-wyjaśińii-
że z. reguły szukają tytułów powieści w Bjblp,
dwaj inni przyznali się do intuicyjnego adpi.: *

towauia nazw, które przyszły im do głowy w

nocy. Pozostali, w liczbie ośmiu, w yząąli/ że

kwestją zatytułowania powieści już napisane.:
sprawia im dużo kłopotu i naraża na dlugk
poszukiwania. Prawie wszyscy jednak stwier 
dzili, iż tytuł nadają książce dopiero po napi
saniu całości.

t O. CURWOOD.

D olina ludzi milczacycli
Pcw eśe

Przehlad aulorgiowianii Jerzego Młarlleza34)
Kent odwrócił się od okna. Bo*

luch. nieruchomy, obserwował go
'dwojgiem oczu pozbawionych wyra*
zu.

— Ty byłeś tym człowiekiem! -

rzekł Kent stając parę kroków bliżej.
Skłamałeś, boś kochał kobietę i dla

jej dobrą poszedłeś na pewną śmierć.
Nikt nie podejrzewał tej miłości, ani
sam Tatman, ani jego żona nawet.

A jednak to szczera prawda. W ydo*
stałeś się jakoś z zamieci. Wyżyłeś.
I wszystkie te łata, siedząc przed do

mera, marzysz o tej, dla której gotów
byłeś umrzeć. Czy mam rację, Bo*
luch. 'A , jeśli mam, czy zechcesz po*
dać mi rękę?

Boluch wstał wolno z krzesła. O*

czy jego nie były już tępe i bezbar*
wnet płonął w nich ogień, który Kent,
po wielu latach, zdołał rozżarzyć na*
nowo. Wyciągając rękę chwycił
dłoń Kenta.

— Dziękuje ci Kent, za twoja o*

pinję o tamtym! — rzekł. — Nie

wstydzę się jakoś. Ale, widzisz, ten

bojowy charakter musiał gdzieś po
idrodze zostać; z zamieci wyszła tylko
!jego powłoka zewnętrzna. Coś się

stało. Sam doprawdy nie wiem co.

Spójrz na mnie teraz. Nigdy już nie
wróciłem na tereny złotodajne. De*

generat ze mnie. Sam widzisz?!
— A jednak jesteś tymi samym,

który poszedł na pewną, śmierć dla

Marji Tatman! — wykrzyknął Kent.
— To samo serce i ta sama dusza.

Czyś dziś nie zechciałbyś walczyć dla

niej?
— O. Boże, tak; M'asz rację Kent!
— Dlatego też właśnie pragnąłem

cię widzieć - ciągnął Kent szybko. —

Tobie jednemu chce pomierzyć swo*

je plany. Słuchaj. Wybacz, że grze*
bałem w twoich świętościach, ale

chciałem, byś mnie lepiej zrozumiał.
To nie był podstęp. To było natchnie
nie. A teraz uważaj...

Długi czas potem James Kent mó*

wił, Boluch zaś słuchał, odmłodzony
raptem, przejęty do głębi. Nie był to

już ów leniwy, milczący tłuścioch.
Lata jakgdyby się cofnęły i dawny,
bojowy charakter ocknął się z długiej
drzemki. Zwano go niegdyś Bołu*
chem o Dwu Pięściach; obecnie za*

sługiwał w zupełności na to miano.

Ojciec Łayonne dwukrotnie podcho*

dził do drzwi celi, iecz słysząc mia*

rowy szept głosu Kenta zawracał bez

pukania. Kent nie taił niczego; gdy
zaś skończył, w twarzy Bolucha bły*
sło coś nakształt natchnienia.

— Na Boga! — tu westchnął głę*
boko — Wierzaj mi Kent, nigdybym
nic podobnego nie wymyślił, choć

siadując godzinami przed domem ma*

rzyło się o tem i owem. Eh, gdyby
nie ta przeklęta tusza!

Porwał się z krzesła, ruchem tak

szybkim, jakiego nie używał od lat

dziesięciu i roześmiał się iak młodzik.

Wysunął ku przodowi olbrzymie ra*

mię i zgiął je, niby próbujący musku*

ły zapaśnik.
— Stary? Wcale stary nie je'

stem! Miałem zaledwie dwadzieścia
osiem lat gdy się tamto stało, obecnie
zaś mam czterdzieści osiem. To chy*
ba nie starość! Uczynię to Kent.

Uczynię, choćbym miał potem wi*
sieć! .

Kent .omal mu się na szyję nie
rzucił.

— Niech ci Bóg zapłaci! — wy*
krzyknął, chrypiąc ze wzruszenia. —

Niech cię Bóg ma-w swej opiece!
Patrz! — Tu go pociągnął do okna i

społem spojrzeli na rzekę, migocącą
przepysznie pod złotemi strzałami
słońca. —- Dwa tysiące mil tej rzeki!
Dwa tysiące mil, przecinających sa*
mo serce głuszy. Znamy ją obaj.
Nie Boluch, nie iesteś staty! Knieja,

cię jeszcze woła! Knieja woła mnie'

żyje w nas duch przygód!
— Duch przygód i nadzieja! -

podszepną! tamten.
— Całe życie jest na nadziei opar

te! — odparł Kent cicho, jakgdyby
sam do siebie mówiąc. Poczem ści'
skając dłoń Bolucha, dodał głośniej
nieco. — Być może że się nasze na
dzieje nigdy nie spełnią. Miłe jednak
o nich marzyć. I co za zabawny zbieg
okoliczności. Twojej na imię — Ma*

ry, mojej Marette! Słuchaj Boluch,
ja...

Ciężkie kroki zahuczały w koryta
rzu. Szczęknęła zasuwa; obaj odwró
ciii się od okna właśnie w ch'wili, gdy
do ccii wchodził dyżurny policjant
Był to znak, że rozmowa skończona-
Boluch dełikatnem kopnięciem zbu*
dził śpiącego psa.

W pięć minut potem zupełnie in
ny Boluch wracał do domu nad rze

ką, a u jego pięt dreptał zdumiony i

nieszczęśliwy pies, gdyż, chcąc do*

trzymać kroku swemu panu, opasły
kundel zmuszony był nieraz biec
truchtem . Wróciwszy% Boluch nie or

padł bynajmniej na stojący' w cieni;;
fotel, lecz, odrzucając kurtkę, zawi

nąwszy rękawy po łokcie, jął się grze
bać z pasją w stosach zakurżonyce
akt, od podłogi po powałę niemal wy
pełniających główną izbę rudery,

(Cią-g dals zy nastąpi)--
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Minister i zegarmistrz
oskarżeni o krzywoprzysięstwo

W. za kulis wiAlki%i afera Ib. ca%ski%au minifitra kttl%i

W Pradze trwa proces przeciwko b. mini
stro'wi i posłowi. tJtrżibmcmu i zegarmistrzowi
Sichrowskiemu, którzy oskarżeni s%o fałszywe
zegnania. Ponieważ proces fen ściśle związany
jest z działalnością Strsńbrnego, który za róż
ne czyny nie licujące z godnością polityka zo
stał wykluczony s p artji narodowych socjali
stów, budzi on wielkie zainteresowanie nie-

tylko wśród czechosłowackiej ale. i zagranicz
nej opinji publicznej,

Jerzy Strzibrny, poseł p artji narodowych,
socjalistów czechosłowackich odgrywał po prze
wrocie wybitną, rolę. Był on kilkakrotnie człon
kiem rządu; w roku 1920 do 15 września był
ministrem kolei. Dnia 27 lipca 1920 na posie
dzeniu Rady Ministrów wniósł WnidSek.o na
tychmia stow e zakupienie wagonów węglowych,
których katastrofalny brak dawał się wówczas
odczuwać i żądał wyasygnowania na ten cel

'około 200 miljonów koron cz. N a posiedzeniu
Rady Ministrów doszło do konfliktu pomiędzy
Strzibrnym a ówczesnym, ministrem skarbu

d-rem Engliszem. Strzibrny jednakowoż moty
wował konieczność zamówienia wagonów, tak,
że ostatecznie Rada Ministrów wyraziła swą

zgodę na zakupienie potrzebnego ma-terjału w

Niemczech lub na Węgrzech pod warunkiem,
że traazakcja zawarta zostanie z minister
stwem skarbu. Ale już w następnym dniu Je
rzy Stirżibmy podpisał umowę z berlińską fir
mą Aroars i Walter w sprawie dostawy 2.600

wagonów towarowych.
Pośrednikiem tej firmy bankowej, nie wy

twórczej był zegarmistrz praski niejaki Sich-

rpvsky, który dla siebie wytargował olbrzymią
prowizję, około 2 0 0 0 marek niemieckich za je
den wagon.

Przewodniczący czechosłowackiej komisji
dowozowej i wywozowej w Berlinie D r. Obe-

thor telefonował w następstwie teg o czechosło
wackiemu ministrowi kolei, że państwo za za
mówienia to zapłaci pośrednikiem o 30—40

miljonów więcej, aniżeli zapłaciłoby, gdyby za
mówienie uskutecznione zostało wprost w fa
bryce i groził, że znajdzie drogę, by uniemożli
wić tę niedogodną tramzakcję jeśli minister
stwo kolei nie poczyni starań, by firma banko
wa radykalnie obniżyła cenę kupna. Tymcza
sem radea mimsterjalny Rreysa na własną rę
kę wstrzymał umowę, który oddał ją szefowi

sekcji Drowi Burgerowi, który kierował agen
dami ministerstwa. Wobec tego Strzibrny
zmuszony był pertraktować o obniżkę ceny,
która wynosiła około 11 i pół miljona koron.
Pomimo tej obniżki (li i pół mil.) pośrednicy
zyskali jeszcze 26.500.000 miljonów koron pro
wizji Minister podpisał nową umowę dnia
6 -go sierpnia 1920 r. Wagony dostarczono a

zegarmistrz praski Sichrowski otrzymał 5 mil.
200.000 Kcz. i 1.000.000 Kcz. na ,,dyskretne
wydatki",

Upłynęło siedm lat. Machinacjo Strzibr
nego szkodziły partji, gdyż jej wybitny funk-

cjmiMjusz ją kompromitował, tak że ostartecz

łjt-e Strzibmego wykluczono z pa rtji. Jerzy
Strzibrny z swych środków prywatnych założył i

koncern prasowy i rozpętał walkę przeciwko
kierowniczym czynnikom polityki czechosło
wackiej. Była to rozpaczliwa walka o zdoby-
cie dawnych pozycyj. W roku 1927 przy wy
borach gminnych ubiegał się o mandat do za
rządu miejskiego jako przywódca grupy fa
szystów.

Wreszcie doszło do tego, że Strzibrny sta
wał przed sądem ooprawda jako świadek, Si
chrowski oświadczył, że ,z zamówieniem wago- j
nów nie ma nic wspólnego i że nie wywierał
żadnego wpływu na Strzibrnego, którego wo-

góle nie znał i że nigdy u niego w tej sprawie
nie interwenjował. Jerzy Straibmy, tak Uło
żyło się, zgłosił się sam jako świadek i oświad
czył wobec sądu, że jego wniosek o zamówie
nie uzyskał zgodę Rady Ministrów i że zamó
wienie zaproponował właściwie Dr. Burger, a

to dlatego, że wagony niemieckie kosztowały
tylko jedną czwartą ceny w Czechosłowacji i

że dzięki zabiegom Strzibrnego cena obniżona

została o 30 miljonów koron czesk., zaoszczę
dzonych na prowizji. Dal-ej Strzibrny oświad
czył, że Sichrowskiego nie m a. f

Zeznania te wypowiedziane pod przysięgą
sąd musiał uznać za prawdziwe. Dr. Englisz,
b. min. skarbu, kiedy przedłożono mu zeznanie

Strzibrn-ego o posiedzeniu Rady Ministrów,
oświadczył: ,,To jest fałsaywe zeznanie". Po
nieważ stw-ierdzono, i inne fak-ta, gichrowskio-
go oskarżono o fałszywe zeznanie w sądzie.
Strzibrny był znów przesłuchiwany i zeznawał

jeszcze obszerniej tak, że sam wplątał się w

aferę. Tymczasem wiobec 'zarzutów komisja

śledczą, parlamentu czechosłowackiego prowa
dziła 'śledztwo w celu stwierdzenia prawdziwo
ści zarzutów pod adresem Strzibrnego. W wy 
niku tego śledztwm prokuratorją państwa wy
toczyła proces zarówno Stnzibrnemu jak i Si-
chrowskiemu o fałszywe zeznania przed sądem

Pierwszy dzień procesu wykazał, że oskar
żeni cofają pierwotne zeznania a natom-iast ze
znają dalej fałszywie, bowiem obgtawają przy

niektórych poprzednich twierdzeniach. O sk ar

żeni twierdzą, nadal, że nigdy się nie zn-ali.

Charaktefystyczńem jest, żc Strzibrny powo
łuje się w. swych zeznaniach na nieboszczyków
podczas gdy o żywych milczy. Na drastyczne
pytania odpowiada- stereotypowo: ',,Nie mogę
sobie pr-zypomnieć".

Procek śled'zony jest z wielki-eni zaintereso
waniem. Dramatyczne sceny rozgrywać, się bę
dą w czasie zeznawania świadków.

1500 delegatów i ekspertów
radlić będzie siad rozbrofen'ami w Genewie
;,Temps" podaje niezmiernie zajmujące

szczegóły ,,techniczne" o przyszłych obradach

nad rozbrojeniem.

,,Zbliża się termin 2 lutego 1932 r., w któ
rym ma być zwołana konferencja rozbrojeuio-
wa. Prawie wszystkie delegacje poczyniły już
przygotowania do dłuższego pobytu w Genewie.

Delegacja francuska zamówiła już 90 pokoi
w dwóch; hotelach, angielska również 90 pokoi,
Amerykanie 65; Japończycy, którzy przywożą
z .sobą w-łasną wielką restaurację — 150 po
koi, Włosi — cały hotel o przeszło 100 apa r
tamentach. Przeszło 2000 pokoi jest już zare
z erwowanych .

Sprawa lokali w Genewie jćst 'zagadnieniem
bardzo delikatnym. Lig'a Narodów zwróciła się
do rządu szwajcarskiego z prośbą o uregulo
wanie sprawy taryf za pokoje; kwcstja ta bo-

wieny jest bardzo paląca w związku z kryzy
sem, który przechodzą wszystkie państwa. Ge
newa wybudowała trży nowe hotele, aby za
pewnić delegacjom możliwy komfort i mały
pałacyk przy obecnym gmaehn sekretarjatu
Ligi Narodów. Pałacyk ten w nowoczesnym

stylu posiada dwie obszerne sale konferencyj
ne, mogące pomieścić każda 600 osób, licząc
sale dla komisyj i Specjalne instalacje dla

prasy .

Sala prasowa całkowicie oszklona zawiera

300 miejsc dla wygodnej pracy dziennikarskiej
48 kabin telefonicznych, ins'talacje bezpośre
dnie dla nadawania telegramów,;'zy-ykłyeh i

bez drutu oraz bar amerykański. V

Władze genewskie wydały spec-jalne'-zarzą
dzenia, aby usprawnić szybkość komunikacji
lotniczej i kolejowej ze stolicami europej-
skierni.

Trudno jest d'ziś przewidzieć w jakim kie
runku pójdą obrady Ligi Narodów nad proble
mem rozbrojenia. Wedle wszelkich przewidy
wań konferencje toczyć się będą przez parę

ty'godni. Wszystko zależy przedewszystkiem
odnprezydenta konferencji, którym jest dotąd
oficjalnie ,,upadły" minister Henderson. Na
stępnie możliwem jest jeszcze, że już na wstę
pie obrad' niektóre delegacje przedstawią,plany
nowe, np. Sowiety, Turcja lub Niemcy. Wów
czas może: dojść do silnych kontrowęrsyj i

prz'edłużenia obrad. , Nawiasem trzeba dodać,
żo Sowiety odmówiły dotąd złożenia sprawo
zdania ze stanu swych zbrojeń.

Trzeba dodać, że na konferencję rozbroje
niową przybędzie około 1500 delegatów i eks
pertów i 400 dziennikarzy.

Liga Narodów preliminowała na konferen
cję rozbrojeniową kred'yt 20 miljonów franków.

Dodaihowe pociągiŚwiąteczne
Celem zabezpieczenia możliwie wygo

dnych przejazdów w okresie Świąt Bożegc
Narodzenia będą uruchomi'one niżej wy
mienione pociągi dodatkowe:

1) Dnia 19, 23 i 27 gru-dnia osobowy poc
nr. 917 z 'Warszawy gł, do Lwowa przez
Rozwadów z odjazdem z Warszawy Gł. o

godz. 22 m. 55 i przyjazdem do LwoWa na-,

stępnego dnia o godz. 9. Powrotny oso-bo
wy poc. nr. 918 odejdzie ze Lwowa dnia 23
i 27 grudnia, o godz. 20,30 i przyjdzie do

Warszawy Gł. dnia 24 i 28 grudnia o godz
6 -tej.

2 ) Dnia 23 grudnia pospieszny poc. lir.
3-bis z W arszawy do Za,kopanego i Kryn-
cy z odjazdem z Warszawy w ślad za pocią
giem zasadniczym.

3) Dnia 23 i 27 grudnia osobowy poc, nr.

921-bis z Warszawy do Lublina z odjazdem
z Warszawy Wsch. o g. 18,12 i przyjazdem
do Lublina o godz. 22,50. Powrotny oso
bowy poc. nr. 922 -A o-dejdzie z Lu-blina dn.
24 i 28 o g- 9 i przyjdzie do Warszawy
Wsch. tegoż dnia o godz. 13.

4) Dnia 23 grudnia osobowy 'poc, nr, 641

z Warszawy do Iłowa z odjazdem z WarszU

wy Gd. o g. 21,50 i przyjazdem do Iłowa o

g. 1 dnia 24 grudnia. Powrotny pociąg nr.

622 z Iłowa odejdzie dnia 24 grudnia o g.
12,30 i przyjdzie do W arszawy Gd, o godz.
15,45,

5) Dnia 22 grudnia osobowy poc nr.

713-A z Warszawy do Wilna z odjazdem
z Warszawy Wil, o g. 20 ,20 i przyjazdem do
Wilna 23 grudnia o godz. 6 , Powrotny poc.
nr. 714 -A z Wilna, odejdzie dn. 23 grudnia
o g. 19,50 i przyjdzie do W arszawyy Wil.,
dn. 24 grudnia o g. 5-05.

6) Dnia 23 i 24 grudnia poc. nr, 745, od
chodzący z Warszawy Wil. o g. 10 ,10 bę
dzie przedłużony do Łomży z przyjazdem
o g. 14,05. Również w te same dnie p'owro
tny poc. nr. 746 przychodzący do Warsza
wy Wil. o godz. 18,27, będzie odchodził z

Łomży o g, 14,40.

Wśród wydatków tych pozycję bard-zó poważ
ną zajmuje papier i druk.

Lisra Narodów w sprawie rozbrojenia wkrót
ce rozpocznie zdawać swe egzaminy.

Niemcy n a wulkanie
W wirze walk zarobkowych i redukcyi

Niemcy przeżywały po wojnie wzrusza
jące chwile, ale tegoroczne święta Bo-żego
Narodzenia nie mniej będą wzruszające, bo

wiem upłyną pod znakiem depresji polity
cznej i socjalnej.

Od ostatniego nadzwyczajnego rozporzą
dzenia całe Niemcy znajdują się w wirze

walk zarobkowych i redukcji. Urzędy,
przedsiębiorstwa publiczne, fabryki i wszeł

kie instytucje redukują płace swych urzęd
ników, podczas gdy najwyższy komisarz

energicznie stara się obniżyć ceny środków

żywnościowych i najważniejszych potrzeb
życiowych. Pertraktuje się w sprawie ob-

Nafwięlfisza fab ru k a lokoiiifilgw w Europie
w mweclecRirii ^m SsefęcSa

Największa fabryka lokomotyw w Europie firmy Henschel w Kassel zhstanie z 'końcem roku

całkow'icie unieruchomiona, z powodu zupel nego zastoju, jaki zapanował w ostatnim ci?

1 Zakłady firmy Henszeł wytwarzały rocznie 700 parowozów.

niżki cen mąki, mięsa i innych środków a z

drugiej strony pertraktuje się z najrozma
itszymi rzemieślnikami, n awet z fryzjerami,j
bowiem całe życie gospodarcze u-pływsą
pod hasłem: bez zniżenia potrzeb żyoftr-
wych niema obniżki płacy.

Rząd pruski w najbliższym czasie ma w'y
dać dekret o obniżce płac i zarobków;
Przez reformę administracji zlikwidowane

zostaną różne urzędy a zwłaszcza mniejsze
sądy. P'oszczególne powiaty będą łączone,
aby zredukowana mogła być liczba urzędnij
ków. Oszczędzać 'będzie się również naj
wydatkach na cele kulturalne. W szystkie
akademje pedagogiczne zostaną przez pań-j
stwo zamknięte. Pozostanie tylko sześć *-4

kademij, lak, że znów wielka ilość profe
sorów i nauczycieli znajdzie się bez pracy.
Prawdopod'obnie za'mknięty zostanie rów
nież sławny Teatr Schillera. Mówi się ró
wnież o możliwości zamknięcia teatrów

państwowych w Cassel i w Wiesbadenie.
Państwo pruskie zachowa tylko operę na

ulicy Unter den Linden.

Zarządzenia te, które dotychczas są w

stanjum przygotowań wywołały już prawdzf
wy popłoch. Nic też dziwnego, że w Niem
czech coraz to głośniej domagają się zn-ie
sienia reparacyj, tembardziej, że basła par-
tyj 'radykal-nych, jakoby p-rzez skreślen ie

reparacyj Niemcy doznaliby prawdziwej ul
gi, znajdują coraz to większy posłuch.

Nastró(j taki jest bardzo niebezpieczny
dla dalszego rozwoju stosunków europej
skich.

Każde nowe rokowania w sprawie fi
nansowych zobowiązań Niemiec przyniosą
za sobą dalekoidące następstwa polityczne.
Hi-tlerowcy m'niemają, źe opinja niem iecka

zawiedzie się w ysych nadziejach, to jesz
cze bardziej wzrosną ich wpływy, co osta
teczne doprowadzi ich zdaniem do ,,lega-
Lzacji" ich ruchu, t. j. do zdobycia poło
wy oddanych głosów przy wyborach pru
skich a później prawdopodobnie i przy wy
borach do parlamentu Rzeszy.

Przyszłe miesiące przyniosą ostateczny
w ynik pojedynku Hitlera z Brueningiem.
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0 rozszerzenie kredytów średnio-
terminowych dla Pomorza

1 plenarnego zebrania Izby Przemysłowo-Handlowe!
Pod przewodnictwem prezesa Izby P* inż-

Korzona, od'byta Izba Przemysłowo ? Handlo?

wa swoje XI zwyczajne plenarne zebranie Iz?

by w sali Rady Miejskiej w Toruniu. — Na

wstępie o-mówiono i uchwalo no preliminarz

budżetowy Izby na rok 1932 ipoczem dokona

no wy'boru członków Sądu Polubownego Izby
na rok 1932, dalej składu członków stałych
komisji izbowych 'jako też komisji rewizyjnej
i budżetowej, Zarazem Izba w tajnem glos'o?
waniu zamianow ała nowych trzech koresp on?

dentów Izby w osobach pp.: . Dr. Bole sława

Kasprowicza, dyr. Rady Interesentów Portu w

Gdyni, Jerzego Michale wsk iego, s yndyka Zw.

Gdyńskich Eksporterów Portowych w Gdyni,
Romana Ho-rdyńskiego dyr. Łuszczarni Ryżu
w' Gdyni.

W wyń%U dyskusji nad sprawozdaniem dy
rektora Izby z działalności Izby, oraz o sytua?
cji gospodarczej okręgu Izby w ,3 kwartale br.

powzięła Izba szereg rezolucji m. in. uchwa?
ł'ono zwrócić się do prezesa Sądu Apelacyj?
nego w Toruniu z prośbą o spowodowanie Są?
dów Grodzkich, jemu podległych aby przy
udzielaniu nadzorów' sądowych zapytywały u?

przednio Izbę Przemysłowo ? Handlową o o?

pinję. W szczególności aby Izbie Przemysłu?
,wo , Plandiosyej dać w tych wypadkach
możność dokładnego zbadania bilansu przed?
siębiorstwa i planu sanacyjnego przez zaprzy?
s iężouyeh rzeczoznaw-ców Izby.

Uchwalę pow'yższą motywuje Izb.a tem,
. że w ostatnich czasach udzielano nadzorów

sądowych przedsiębiorstwom o większym za?

sięgu g ospodarc zym,, zwłaszcza spółko m ak?

cyjnym, bez wy'słuchania uprzednio opinji
Izby.

D-alej uchwalono zwró cić się do miarodaj?
nych czyn-ników, z właszcza do Po morskiego
Urzędu Wojewódzkiego o rozszerzenie kredy
iów średnioterminowych dla Pomorza, t. zw.

kredytów wojewódzkich i to w ten sposób,
ażeby z nich korzystać mógl także przemysł
Dotychczas z kredytów tych korzystało tylko
kupieętwo, rzemiosło i fblnictwo,

'Ponad-to powzięta rezolucja domaga się,
aby samorząd gospodarczy zawsze powoływa*
ny byt do współpracy przy stanowieniu praw

, gospodarczych i aby jego postulaty były przed
miotem rozważań czyn-nika urzędowego w sen

sie pozytywnym. Celem przyjścia z pomocą

Programu radiowe
Środa, 23 grudnia 1931 r.

Warszawa: 11,45 Przegląd prasy kraj. PAT

11.58 Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr., hej?
nał krak.; 12.10 Muzyka z płyt gramof.; 13.10
Urz. kom. Państw. Inst. Met.; 13.15 Komun,
gospodarczy; 14.45 P łyty gramof; 15.15 Kom.

harce-rski; 15.20 Kom. Tow. Kooperatystów;
15.25 ,,Wydawnictwa gwiazdkowe" — omówi

prof. PI. Mościcki; 15.45 Giełda pien. i kora.

Contr. Biura Hydrogr. dla żeglugi i rybaków;
15.50 Płyty gramof.; 16.15 Kom. Państw. Urz.

Wych. Fiz. i Państw. Zw. Sport.; 16.20 Odczyt
p. t. ,,Teraz nad morzem", wygł. prof. St. Su?

miński; 16.40 Płyty gramof. Piosenki w wyk.
chóru W arsa; 16.55 Angielski; 17.10 ,,Tajem?
nićżość i czarodzScjskość no cy wigilijnej",
wygi. dr. K. Zawistowicz; 17.35 Konccr-t po*
poł. w wyk. ork. P. R. pod dyr. J. Ozimiń?

skiego; 18.50 Rozmaitości; 19.15 ,,Skrzynka
rolnicza". Korcsp. bieżącą o-mówi inż. W .

Tarkowski; 19.25 Program na dz. nast.; 19.30

Płyty gramof. Muzyka ludowa; 19.45 Pras.

Dzień. Radjowy; 20.00 Feljeton muz. p. t.

, Boże Narodzenie w twórczości . wielkich

kompozytorów", wygi. dr. A. Simonówna;
20.15 Muzyka lekka w wyk. zespołu rcst.

.,Pod bukietem" pod kier. St. Rachonia z udz.

Br. Nietykszy (śpiew); 21.00 Kwadrans liter.

Nowela wigilijna p. T . Nittmana, odczyta p.

Bednarczyk; 21.15 Recital sktzypc. R. Toten?

bcrga; 22.00 Pieśni 'i' arjc włoskie w wyk.
Umberto M-acneza; 22.25 Dodatek do Pras.

Dz. Radj.; 22.30 Urz. kom. Państw. Inst, Met.

i kom. p-olicyjny; 22.25 Dodatek do Pras. Dz.

Radj.; 22.30 Urz. kom. Państw, Inst. Met. i

kom. policyjny; 22.35 Wiadomości sportowe;
22.45 ,,0 sowriemiennoj polskoj kulturie'*,
wygi. docent Siergiej Kułakowski;; 23.00 Mu?

zyka lekka i t-an.

W iln o , 18.05 Poezje Stanisława Miłaszew?

skiego przeczyta Tadeusz Byrski.
W'ilno 18.20 Recital śpiewaczy Bronisławy

Jagminówiny.
Poznań, 20.15 , .0 współczesnej muzyce" —

wy-gi. prof. H elen a Kowalewska.

Poznań 20.30 Koncert muzyki' lekkiej.

handlowi wewnętrznemu, czynniki miarodaj?
ne winne zająć się w intensywniejszy jak
dotychczas sposób, zagadnieniem zwiększenia
pojemności rynku wewnętrznego, zwłaszcza
na artykuły pierwszej potrzeby. W k'ońcu u?

chwalono zwrócić Rządowi Rzplitej uwagę na

skutki, które obecna depresja gospodarcza wy i

wołuje na Pomorzu i to z punktu widzenia

ogólnej polityki państwa.
Osłabienie bowiem życia go sp odarczego na

Pomorzu rów-na się osłabieniu odporności poi:

skiej racji stanu na tem eksponowanem tery:

torjum. Z uwagi na to, żc ciągłe czuwanie nad

tą dzielnicą leży w interesie ogó:lno*panstw'o?
wym Iżba pozwala sobie prosić Rząd Rzpli?
tej aby raczył zrealizować specjalny program

gospodarczy pomorski, którego linje wytycz
ne przedłożone zostały w roku zeszłym przez
Rade Zrzeszeń Gospodarczych Pomorza Panu

Prezydentowi Rzplitej, a z którego to pro?
gramu tylko pewna czę-ść postulatów została

w życic wprowadz'oną.

Potrzeby gospodarcze Gdyni
i Pomorza

w zwierciadle prac Izby Przem. Handlowe!
Pod przewodnictwem no w-o-wyb ran ego prc

zesa, -p. inż. N. Korzona, odbyło się w tj*ch
dniach w Toruniu kolejne posiedzenie Izby
Przem.sHandlowej w Gdyni'. Z zakresu spraw

w-ewnętrznych uc-hwalono p reliminarz budie*

tu na rok 1932, dokonano wy'borów członków

sąd-u polubow-nego oraz członków stałych ko*

misyj izbowych komisj; rew-izyjnej i komisji
bud'że'towej.

Zarazem Izlba zamianowała trzech nowych
swoich korespondentów w osobach pp. dr.

Bolesława Kasprowicza, dyrektora Rady In*

teresentów Portu w Gdyni, Jerzego Micha*

Iew-skiego, syndyka Związku Gdyńskich Eks*

pedytorów Portowych oraz Romana Ilardyń*
skiego, dyrektora Łuszczarni ryżu w Gdyni.

W dziedzinie zagadnień gospodarczych u*

chwalono szereg doniosłych wniosków, żarów
no natury ogólnej, jak i dotyczących specjał*
nie terenu Pomorza. Z tjch ostatnich na szcze

gółną uwa-gę zasługuje wniosek w sprawie u*

'dzielenia Izbie przez władze sądowe dłuższych

terminów dla odpowiedzi przy opinjowaniu
podań o u-dziel-enie firmom nad zo ru sądo-wego,
dalej w sprawie rozsz-erzenia kredytów śred*

nieterminowych dla Pomorza i objęciu niemi

również przemysłu, wreszcie w przedmiocie
'W-yjednania u -p. Min. Ko munikacji szyb szego
zrealizowania uchwały Państw. Rady Kolcjo*
w-ej co do przyznania 10 procentowej zniżki

przy przew-ozie miału węglowego do stacyj,
położonych w obrębie Dyre-kcji Gdańskiej, co

jes t tem pilniejsze, żc w o-statnim czasie oi'l:*

ruje sic na Pomorzu węgiel angielski po ce*

naeh, odpowiadających cenom węgla polskie*
go lo co ko-palnia.

Na zakończenie posied-zenia Izba uchwalili
zwrócić się ponownie do Rządu o zrealizowa*
nie specjalnego pomorskiego pr-ogramu gos*
podarczego z-ło-żonego swego czasu p. Prezy*
dentowi Rz-płitoj przez Ra-dę Zrzeszeń Gosp.
Pomorza, a który w- nieznacznej tylk-o części
został dotychczas wprowadzony w życie.

Przymierać endecko-niemieckie
w Solca

Wypadek, jaki miał miejsce na

ostatmem posiedzeniu Rady Miej*
skiej w Solcu Kujawskim wzburzył
do głębi polską opinję publiczną.

Jakżeż może być inaczej, skoro

najczystszej krwi endek, sekretarz

Obwiepolu i marszałek kościoła w

jednej osobie p. Adamczyk, przyczy*
nil się swym cennym głosem do wy*
boru Niemca p. Schillera na członka

zarządu tamt. Kom. Kasy Oszczęd*
ności.

^ Nie dziwimy się, iż kandydaturę
Niemca na to stanowisko wysunął p.
Danielak (PPS) nie dziwimy sie rów*

nież, że kandydaturę tę poparli 3 rad*
ni Niemcy i 3 pepe,siacy, nie możemy

natomiast zrozumieć stanowiska wy*
żej wymienionego ,,narodowca(1, któ*
ry rzecz jasna reprezentuje w Radzie

miejskiej Obóz Wielkiej Polski który
przy każdej okazji śpiewa jak może

najgłośniej ,,Rotę" i niepodzielnie
dzierży w swych rękach bogoojczyź*
niany monopol.

Domyślamy się, iż pewną rolę mu

siały w tem odegrać jakieś osobiste
interesiki — ale Panowie! gdzież jest
dyscyplina partyjna, etyka narodo*
wa, wreszcie sumienie endeckie.

Zabrońcie p. Adamczykowi śpię*
wać ,,Rotę" bo byłaby to perfidja, a

Wy się jej wstydzicie. Nieprawdaż?

lisftp chełmźyfislrie
Geclda bezrobocia - wu świa!ecari*e - O cxe*tt m a fia bez-

rwGwSsai - InHiatnwa SSsrselea
Po zakończeni-u kamp anji buracza-nej w cu

krowni, Chełmża przybrała inny wyg'ląd. Nie

spotykane tak dawno twarze robotników, dziś

widz-i się na wszystkich ulicach — to bezro*

botni. Mają oni teraz dużo cza.su, więc nic

dziwnego, że w-o-lą przebywać na wolne-m po*
wietrz-u n iż siedzieć w domu. N-ajwiększa i*

lość bezrobotnych grupuje się około Magistra,*
tu i w Rynku — giełda 'bezrobocia. Tu można

dowiedzieć się o wszystkie-m co interesuje
przeciętneg-o cheimżanina, a że w szyscy się
znają więc ciekawych wiado-m'ości i plotek
nie brakuje.

Największą obecnie atrakcją Chełmży są
dość starannie przygotowane wysta-wy świą*
tcczne.

Każdy najskromniejszy sklep jest ju-ż od*

po wicdnio udekorowany różnemi świecidełka*
mi i świąte-cznymi artykułami, które oczeku*

ją n a swyc-h nabywców.
Gromady dzieci godzi-namj wystają przed

szy-bami sklepów z zabawkami, przyglądając
się z wiel-kim zainteres-owaniem aniołom i in*
nym świecidełk'om choinkowym.

Towaru jest dużo, można wybierać, tylko
z finansami gorzej. To też w sklepach je*
szcze. ruch normalny (anormalny), ch-oć świę*
ta za pasem, ale jeszcze w handlu ich nie wi*
dać.

Największą ruchliwość w Chełmży jak do*

tychczas wykazują bezr'obotni. Ostatnio zor*

ganizowane zrzeszenie Bezrobotnych praco*
w-ników umysłowych, działalność swą rozpo*

częło od zbiera-nia dobrowolnych składek,
obchodząc prywatne mieszkania z odpowie*
dnio przygotowaną li-s-tą.

Również większość bezrobotnych robotni*

ków oczekują pomocy, z e strony Paraf. Ko*

mitetu, licząc za to, że na gwiazdkę otrzy*
mają zasiłki i naturalja.

W ruchu społecznym również odnie-dawna
z auważyć się d aje pe-wne ożywien-ie. W sto*

sunikowo krótkim czasie odbyło -się szereg z-e*

brań, i wieczorków z wystawieniem sztok tc*

atralnych.
Szczególnie dość utiżą. inicjatywę wyka*

zuje miejscowy związek Strzelców, którego
Zarząd 'powołał d'o życia kursy dokształca*

jącc dla młodzieży. N a kursy zap-isało się już
ok-o-ło 50 osób ze Zw. Strzele-ckiego i innych

organiza-cyj.
W związku z zbliżającemi się Świętami,

niektóre a-rtykuły, szczególnie na targu po*
drożały znacznie. Co prawda to 'przez'orne i

zamożne chcłmżyńskie gosposie już wcześniej
zaopatrzyły się w potrzebne im zapasy na

urządza-nie świąt reszta o to nie dba, bo i tak

prawdopodobnie nie będzie mi-ała za c-o świę*
tować.

Pozatem w Chełmży spokój. Depu-tat 15

ctr. węgla rozdany robotnikom cuk-rowni wi*
d-o-cznie tak dobrz e po'skutk'ował na. pog odę,
że zimę m-a-my stosunkowo łagodną, ku zado*

woleniu Paraf. Komitetu Pomocy Bezrobot*

nym i całego prołetarjatu. S.

Podgórz
— Dar godny naśladowania na rzecz be/

robotnych w Podgórzu. P. Marian Deutseh, -

właściciel drogerji pod Orłem, ofiarował mi

rzecz bezrobotnych w Podgórzu, niezależnie

od zwykłego opodatkowania się na ten cci, za

mia st życzeń świąteczny-ch i noworoc znych
kwotę 25 zł. Pozatem złożył z tych samy ch

powodów burmist-rz p. Stamirowski 5 zł. Nie
chaj ofiary te posłużą innym chętny-m za 'przy
kład chęci ulżenia doli bezrobotnych. Korni*

tet parafjal-ny składa ofiarodawcom wyrazy
uznania i podziękowania.

— Komitet Parafj. dla spraw bezrobocia
o-bradował w ub. p iątek p-rzy współudziale

Miejskiej Komisji Pracy. Przewodniczył ks.

prob-oszcz Domachowski protokółował Cz.
De-utscb. Po z ałatwieniu szeregu wniosków

postanowiono przyjść bezrobotnym przed
świętami z p'omocą. Za pracę już wykonaną
Magistrat wypłaci pewne wparcie gotówkowe
a Komitat odda część produktów żywnościo
wych. Następn-e plenarne zebranie Komitetu

odbędzie się 30 grudnia.

i

X

Giełdy H
Notowania ziem iopłodów

w Berlinie
(Jeny vr li.M. Zboże 1 nasio na oleiste za 1000 kg

inne za 100 kg. z dnia 21. XII, 1931.
Pszenica nowa *

................... ... 212-214

Zyto nowe . . . . 190—192
Jęczmień jary browar. . . . 151—164
Jęczmień przeio. p astewny . . 148—150
Owies marchijski nowy -

. . 134-142
Mąka pszenna ....... 27,75—3Q,75
Męka żytnia 70% ..... 25,75-27 ,80

,, 60% .....

-

Otręby pszenne ...... 9.25— 9,50
,, żytnie ....... 9,75-10,25

(łroeh Victoria ...... 21 00-27 .50
tłroeh drobny jadalny .... 22,00-24,50
(łroeh pastewny ...... 15,00-17,50
Pelu szka ................................. 16,00-18,00
B ó b ........................................... 15,0 0-1 7 ,00
Wyka ......... 16.00-19,00
Lubin nielreski ..... , 10,00—12 00
Łubin żółty ....... 13,00—15.00
Seradela stara ...... 22,00-27 ,00
Kuchy rzepakowe ....

-

Kuchy lniane ....... 12.10-12,20
Wytłoki suche krajowe . . . 6,30— 6.50

,, S o j a ................ .... , 10.70-
,, Soja Szcz. . , . . . 11.10-

Płatki ziemu . ...... 12,20-12 ,40
Ziemn. jadalń, białe ..... 1,40—1.50

,, ,,czerwone. . . 1.60-1.80
tt i*ŻÓłtC. * 'p t 4 1,70-1,90 .

Notowania ziemiopłodów ~ T'
w Poznaniu

Dostawa bieżącą, parytet Poznań, handel

hurtowy
za100kg.zda.21 XII.1931r.

żyto nowe suche ......

-

Pszcniea .........

—

Jęczmień . , , , 23,25-23,25
n swyez. przemiał. . . 25,50-27,00

Owiea pastewny ...... 23.50—24.06
Mąka żytnia .......

*
n OS%..... 38 .50-39 ,50

,, pszenna 65% ..... 36 ,75-38,75
Otręby żytnie ....... 16,25-16,75

,, pszenne . .. .. . 14,50 -1559

Rzepak
'

. 32.00-33 .0S
W y k a ..............................

-

P e lu s z k a ................................ ,
—

Ziemniaki fabryczn. 1 kg* .

*
—

Groch Wiktorja ....

-

. 24,00—28,00
,, prasowana .....

—

Gorczyca . . . ..... 33,00 -4000
Słoma żytnia luźna ....

-

Sprawozdaniu z handlu shota i nasion
B. HOZAKOWSKI. TORUŃ.

Toruń, dnia 2t. XII. J93t r.

Płacono; w dniach ostatnich zł za ioo kg. frankc

stacja załadowania.

NASIONA.

Za ko niczynę czerwoną- zbiór. pom. . r6o - 180

,, prima 97^ . . 190-

n koniczynę białą .
. 414-280-425

,, koniczynę szwedzką . . 4c ,4 140—180

, koniczynę żółtą . . . . 444110—130
, koniczynę żółtą w łuskach . a 4 ft55-70
, inkarnatkę . . , .

. .
C' 4 ft4S-55

, przelot ....................... -
* 9c4 ,2JO—290

, rajgras krajowy . 9c 4 ft8o-90
ty m o tkę ....................... 94 ft36-45

, s e r a d e l ę ...................
* 44 ft 22- 25

, wykę tatową .... . c'4 4 ft2.3-25
, wiczkę zimową . . .

*
c 4 ft35-45

p e l u s z k ę ................... . C4. 24- 26

, groch Wiktorja . . . *44ft28-32
, groeh polny .... . ca4ft'33-27
, groeh zielony .... ak4 4 . 28- 34

, b o b ik ....................... .K 4 4 . 25- 2*

, gorczycę ..... ac 44V32-4r

, rzepak . , . *. tt 4ft32-3-'
, rzepik Jatowy . . .

* a 4ftft. 34... J
, łubin niebieski . . . . 94ftft14-

łubi n ż ó łty ................... . c 4 ftft1.7-
, s iem ie l n i a n e .................................

c 4 ftft35-
konopie ..................... * m 4 ftft45-
mak niebieski . . . c4ftft55- .

mak b i a ł y ................. . a4ftft55-7
tatarkę konsuineyjną . 4

* ll 20- 2

proso konsutncyine . c*4ft20-23
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Kalcnslsriifk rajpra**hs-t.
Wtorek Źenona
Środa Wikiorjl p,

— Dyżur nocny aptek do dnia 25 grudnia
włącznie pełni%: Apteka Centralna, Gdańska 19,
tel 9-94; Apteka pod Lwem, G-runwaldzka 143,
tel 1-91.

TEATR MIEJSKI.

We wtore-k i środę operetka K alm ana ,,Hra
bina Manta".

Repertuar Świąteczny Teatru Miejskiego.
W piątek, 25 o godz, 4-tej (16) po połu

dniu po cenach od 40 gr. do 3,50 zł. komedja
Moliera Chory z urojenia1' z -dyr. Stomą i Cze
chowską w rolach głównych.

Wieczorem operetka Lehara ,,W esoła

W dówka" z Grabowską, Malinows'kim i Dow-
muntem. w ro-Iacli głównych.

W sobotę 26 o godz. l-ej (13) specjalne
przedstawienie dla dzieci i mło-dzieży po ce
nach o-d 30 gr. do 1,20 zł., które wypełni ma
lownicza b aśń ,,Kopciu szek11, o godz, 4-ej fiS)
,,Szwejk11 z Dowmunteni (ceny od 40 gr. do

3,50), wie-czorem o p eretka Kalmana ,,Hr. Ma
rka".

W niedzielę, 27 o godz. 4-tej (16) po cenach
od 40 gr. do 3,50 zt. operetka Lehara ,,Biały
Mazur11, wieczorem zaś operetka ,,Wesoła
Wdówka",

Noc Sylwestrowa w Teatrze Miejskim,
Kasa Teatru już rozpoczęła sprzedaż bile

tów na dzień 31 grudnia, W d'niu tym o godz.
3-ej i 11-ej dane będą spec-jalne szlagierowe

widowiska p.t. ,,Noc Sylwestrowa", Trady
cyjny ten wieczór Sylwestrowy niewątpliwie
ściągnie tłumy pu-bliczności, któ ra bawić się
będzie do sko nale w oczekiwa-niu na przyjście
Nowego Roku.

REPERTUAR KIN.

Marysieńka — 'wprowadziła na ekran dwa

filmy: ,,M anuela1' i ,,Jego najlepszy druh'*'.

Nowości — pełen ciekawych epizodów szla

gier p. t, ,,Za oceanem11, w którym główną rolę
kreuje Maurice Chevalier, przy współudziale
Chaudette Coiberr Ponadto dodatek dźwię?
i; owy.

Krlstal — demonstruje monumentalny dru*

mat miłosny w Alpach p, t .(Burza nad Mont?

Blank", reżyserji d?ra Arnolda Francka. W fil?

mie tym o błyskawicznie rozgrywającej się ak?

Cji i niebywałem napięciu główne role kreują:
urocza Leni Riefenthal, Sepp Rist i Ernest U?
det. Jako nadprogram najnowszy tygodnik Fo?
xa i dodatki rysunkowe.

Corso — wyświetla od dziś arcysensacyjny
film p. t. ,,Zdobywcy oceanu" oraz ,,Na ogni?
styrn smokii".

Kino te atr ,,Rewja" (Marcinkowskiego 4).
Dziś i jutro po cenach zniżonych od 50 gr.

p-o raz o statni wobec przygo-towań do nowej
świątecznej premjery nie gra dnia 24 grudnia.
W dniu tym, jako w pierwszy dzień Świąt wy
stawiona zostan'ę wspaniała rewja świąteczna
p.t. ,,Rumba, rumba'* w której zespół b. ,,Uśmie-

hu "

ucz yć będzie publiczność mod-nego dziś

salonowego tańca ,,Rumby'*. Pozatem dyr. T.

Wołowski przygotował mnóstwo niespodzianek
dla swych bywalców, a na ekranie wystawio
na będzie przewesoła komedja p.t, ,,Księżnicz
ka na wakacjach'* z Gssi Oswalda i Igo Symem
w głównyc-h rolach. W dnie świąteczne przed
stawienia odbywać się będą codziennie o-d

o-dz. 3 popoł. Ostatnie przedstawienie o godz.
9m.15.

TL

— Muzeum Miejskie. Niedawno otwarta

wy-stawa pla styków pomorskich cieszy się za-

służ-onem uznaniem i jest bardzo licznie zwie
dzana. Dla Bydgoszczy wystawa ta ma spe
cjalne znaczenie przez to, że wykazuje, iż

miasto nas-ze posiada niezaprzecznie dane ku

temu, aby tworzyć na naszych północno zacho
dnich kresach poważny ośrodek artystyczny,
g-dzie mogą owocnie pracować i urządzać cie
kawe wystawy artyści tej miary co nasi pla
stycy pomorscy. To też wszyscy powinniśmy
wystawę zwiedzić tem więcej, że niskie ceny

dają możność nabywania pięknych dzieł sztuki

co przedewszystkiem w czasie przedświąte
cznym powinno ogólnie być pożądanem. Kil
ka d-zieł sztuki znalazło już nabywców.

— Pasterka w kościele Klarysek odbędzie
się jak co roku o godzinie 12-tej (24-te-j) w n o 
cy. Kolędy odś-piewa tradycyjnym zwyczajem
chór Echa.

Zamiast życzeń świątecznych . Korpus
Oficerski 62 puł-ku piechoty Wlkp., zamiast

składania życzeń świątecznych i noworocznych,
złożył 30 zł. na sieroty po poległych wojsko
wych.

Staniki iialcfąccś^ w Bydgoszczy
iicireliacia

OjmnowaC mo2e iylho wspólnn wysiłek spp!ecxeSlsiwa
Miejski Komitet dla Spraw Bezrobocia na

desłał nam obszerne sprawozdanie ze swej do
tychczasowej czynności, dołączając zestawienie

cyfrowe składek, jakie wpłynęły na rzecz po
mocy bezrobotnym.

Z braku miejsca nie możemy zamieścić na
zwisk wszystkich szlachetnych ofiarodawców,
dlatego ograniczamy się do podania globalnych
sum, jakie wpłynęły do dn. 15. 12. b . r . włącz
nie od poszczególnych urzędów, iustytucyj i

osób prywatnych.
Pierwsze miejsce na tej liście zajmują urzę

dnicy komunalni, którzy złożyli , 7.094,61 zi.

2) Warsztaty Głów.I ki. PKP , 6.219,55 ,,

3) Różne Tow'arzystwa . . . 3.046.03 ,,

4) Przedsięb. prywat. — F -my . 2.698,20 ,,

5) Urzędnicy państwowi . . . 1.203,83 .,

6) Osoby pryw atn e........... .1.612,20 ,,

7) B a n k i ............................. , . 1.002,00 ,,

8 ) Urzędnicy pryw. i Tobotn. . 971,88 ,,

9) Nauczycielstwo . , . . , 855,28 ,,

10) Wolne z a w o d y ......... 657,50 ,,

11) Wojsko . 446,06 ,,

12) Cechy rzemieślnicze . . . 441,10 ,,

13) Apteld i Drogerje .... 343,20 ,,

14) Państw'. P abr. Wyrób. Tyto
niowych ........ 227,50 ,.

15) Kwesty uliczne dn. 1. 11.

i6.12.b.r. ..... . 1.15*70

raz em 27.971.44 zł.

Jak widać z powyższego zestawienia, ofiar
ność społeczeństwa bydgoskiego ujęta'w cyfry,

przedstawia się wcale pokaźnie. Z kolumny
tych liczb najjaśniej promieniuje uczucie miło
sierdz(ia naszych dzelnyeh warsztatowców ko
lejowych, którzy z uwagi na stosunek liczebny
do innych organizacyj złożyli największą ofia
rę, w gotówce, bo aż 6.219,55 zł. Cześć Im za

to, albowiem poczucie idealnego pojmowania
obowiąz-ków obywatelskich znalazło w Nich

pełny swój wyraz.

Poniżej zamieszczamy wycinek sprawozda
nia Miejskiego Komite-tu, zawierający rozlicze
nia z tych kwot, oraz prośbę do społeczeństwa
o dalsze ofiary dla najbiedniejszych obywateli
n-aszego miasta. Red.

* * *

Kwotę powyższą użyto na pokrycie zniżo
nej taryfy transportu węgla otrzymanego bez
płatnie od Naczelnego Komitetu, oraz na za
kup smalcu, mąki i mydła, których rozdział

między bezrobotnych ojców rodzin i samotnych
utrzymujących rodzeństwo jest obecnie w toku.

Łączny ich koszt wynosi zwyż 26.000 zł. Kwo
tę, którą Miejski Komitet otrzymał jako sub
wencję. na listopad 1931 r. od Wojewódzkiego
Komitetu dla spraw bezr'obocia użyto na za-

trulinienie trzeehdniówkowe bez-robotnych fi
zycznych względnie dwudniówkowe bezrobot
nych umysłowych.

Wszystkie wpływy i rozchody badane są z

upływem każdego miesiąc-a przez wyłonioną z

Miejskiego Komitetu specjalną Komisję Rewi
zyjną.

Jak z powyższego okazuje się, Komitet nic

Ruch przedśwląteczug
Ni-by jest w całej pełni... tęsknot i tak

ciężk'o w ob-ecnych czasach żisz-czalny-ch pra?
gnień ,,gwiazdkowych".

Nie-przezwyciężoną je st móe j-akże pięk?
nej tradycji, która każe radować krewnych i

bliźnich serdeczną o nich pa-mięcią, dawać

wyraz uczuciom sympatji, przyjaźni czy p-rzy

wiązania w formie ,,pozytywnej" w mo-ńe?

cie realnej p-o-d postacią podarków gwiaz-dko
wych.

Gwiazdka!... Nie jest ona zwyczajowem
świętem radości i sz częścia li ty-lko dzieciarni

W wie-czór wigi-lijny, gdy z ajaśnieje dziosiąt?
kiem .świateł choinka w pełnej swej krasie oz

dób, gdy pod rozczapierzonemi ig'licami, ugi?
nającemi się pod ciężarem pokładanych' 1 po?
srehrzanych cacek sz-k-la-nych stalaktytów,
m-ozaikowo barw-nych fest-onów \ serp entyn ,

utrefiony-ch w esy?floresy ser-c czekoladowy'ch
i marcepanowy-ch oraz wsze-lki-ch rodzajó-w
bakalij ujrzymy ,,odświętnie" wdzięczące
się ko-ki-e-teryj-nie u-dekoro-wane up-ominki, sta?

jemy się wszyscy dziećmi, począwszy od dzia

dunia, do któreg o uśmiecha się pięknie wy.pa?
lana fajecz'ka i babuni, rozradowanej wido?
kiem gdzieś tam między czekol-adowym sio?

niem a soczyście czerw-oną, żółtą i niebieską
okładką książeczki o Ali?babie i 40 rozbójnl?
kach bielejącej się niepokalanie bieliz-ny z

czystej wełny — poprz-ez o-jców rodzin (intry
gujące upierścienione cy-gara, modne szale i

kra waty) m-amu-sie (perfu-my, torebki, poń?
czoszki) ciotunie (tabaka, rękawiczki, b o ty -

zależni-e od wie-ku) młodzież (powieści i dzie?

la... s-port-owe) aż do milusiń skich o rozjaśnio?
nych prześlicznie źrenicach, w których za?

chwyt obrał sobie miejsce ,,postoju". Radują
się szczerze nawet i ci, którzy gwiazdkę taką
codziennie mogliby sobie sprawiać . Radość

PrzotsessMBfiesaie

(erm ifiow e wailssipiewsia
świadectw przenPSiślowfflcBi

Miejscowe Urzędy Skarbowe przypominają,
żo termin wykupna świadectw przemysłowych i

kart rejestracyjnych na r. 1932 upływa na zasa
dzie art. 30 ustawy optóstwh'wy^^SSISFp*54*'''
inysłowym z dniom 31 grudnia lDŚl.r .

Termin ten 'bezwarunkow'o nie zostanie odro
czony a po upływie wyznaczonego terminu, t. j .

z dniem 2 stycznia 1932 r. przystąpią Urzędy
Skarbowe niezwłocznie do śeisłoj kontroli przed
siębiorstw handlowych i przemysłowych oraz wol
nych zajęć przemysłowych. Winni zupełnego
niewykupienia lub posiada nia nieodpowiednich
świadectw przemysłowych będą pociągnięci do

odpowiedzialności karnej na zasadzie art. 98

ustawy o państw, podatku przemysł. Ponadto w

myśl art. 112 ustawy m ają zakłady handlowe i

przemysłowe oraz oddzielne składy ulec zamknię
ciu, jeżeli po 1 styczniu 1932 r. nie będą w po
siadaniu właściwego świadectwa a wzgl. karty
rejestracyjnej.

życia tanim względ-nie kosztem. I w ty-m n-a?

wrocie do ,,dziecinnych wymiarów" radości

i szczęścia tkwi bodaj że najistotniej-szy cud

gwiazdki.

Gorzej — gdy tej u-ciechy gwiaz-dko-wej
bliskim nam sprawić nie możemy. Brakuje
wtedy czegoś, święta jakby ni-edopeł-nio'ne, —

smu-tek i przygnębienie, zagnieżdżają się w

sercach i nie wy-że-ni ich st-amtąd żadne mędr
kowanie, żadna perswazja, ani mus determi?

nacyjneg-o ,,po-godzenia się z losem".

A takich przez los wydziedziczonych i

skazany-ch na p-ogodzenie się z nim będzie
sp ora li-czba, więcej niżby ś-miałym rachun?

kiem prawdopodobieństwa pesymisty-czny na?

wet statystyk wykalkulowal.
Starczy przejść ulicą Gdańską czy Dwor

cową, by prz eko nać się, iż zuboż enie ludności,
skórczenie się ogólnego stanu posiadania —

jak pięknie terminują ekonomiści — nie jest
czczym frazesem, wygrywanym prz ez dema
gogów i ,,robiących" zawodowo w polityce.
Jest gorzej niż w roku zeszłym, jak zapewnia
ją kupcy, a jeszcze bardziej zatroskane ich

twarze i smutkiem przepełnione oczy na wi
dok nietkniętych jeszcze a suto napełnionych
towarem półek i wystaw. Snują się po uli
cach tłumy, przy stawają prze-d witrynami, p o 
dziwiają kuszące cuda i z nieukrywanem głę-
bokiem westchnieniem żalu i bezsiły p ełzają
dalej aż do upadłego, by żadnej nie ,,przepu
ścić" wys-tawy sklep ow ej. Gna je ku nim

w-prost instynkt samoudręki,

Nadzwycza-jnyym p opytem cieszyły się o sta
tniej ,,złotej'" n iedzieli i w dniu wczorajszym
zaba'wki, któ re wykupywano en masse. Je st to

prześli czny objaw ofiarne-j miłości, żywionej ku

dzieciom. Nieje-dnokrotnie sp otykać mo-żna by
ło w sklepach z zabawkami o-so-by biedne, li
cho odziane, które z zanadrza dobywały do
s łow nie groszowych oszczędności, by dzieciom

kupić ubożuchną lichą zabaweczkę. ,,Już my

starzy zrezygnujemy, byle tylko pociechy na
s ze przynajmniej na gwiazdkę nie odczuwały
nędzy i biedy" — niejednokrotnie dawała 6ię
słyszeć ta pełna wzniosłych uczuć determina
cja..,.

Nędza i dosyt ubiegłej zwłaszcza niedzieli

dziwnego tańczyły kankana. Restauracje, ka
wiarnie, kawiarenki i cukiernie nadzwyczajną
cie szyły się frekwencją. W Savoy*u, Europie,
Bristo-lu, A-storji i nowooiwartej przy uł. Gdań
skiej cukierni Stenzla nieprzebrane tłumy. O

miejsce trzeba było wprost wałczyć. Zdziwie
nie i radość ogarniały zgoła postronnego widza:
chwalić Pana na wysokościach — więc przecież
mają ludziska pieniądze!

A przed wystawami tychże sezamów baka
lij — tłumy bladych, wychudzonych zgłodnia
łych nędzarzy , połykających oczyma tłuśeiuc-h-

ne i okrąglutkie babeczki, napoleoniki z zawie
sistym kremem, pomadki i in, rozpływające się
w ustach delicje.

Ukżeż niedoskonałym jest życie!

dysponuje obecnie prawie żadną kwotą.
Prócz kwot pieniężnych nadesłano -pewuę

ilość naturalji, które przeznaczono do Kuchm

Ludowej.
Rozrachunek podany zosta-nie do publiczni j

wiadomości po zakończeniu akcji Kuchni Lu
dowej.

Obcciiie już jednak podkreślamy szczegól
niejszą ofiarność w naturaljkch wszystkich
Formacji wojskowych orasz firmy ,,Bacon E s

port".

Dziękuj%e wszystkim ofiarodawcom Slknaj-
serdeczniej zwracamy się do tych, którzy do
tychczas nie nadesłali deklaracji dobrowolnego
opodatkowania się, a, których stać na to, co

jak jesteśmy przekonani, stało się jedynie
wskutek nawału zajęć i. trosk zawodowych, ~~

zwracamy się imieniem bez-robotnych i imie
niem tych, którzy się opodatkowali z usilnym
apelem, b y corychłej dopełnili tego'normalne?:*
obowiązku obywatelskiego.

Słyszy się głosy w wielu wypadkach ni(
bez uzasadnienia, że czasy są ciężkie i ńierr.'-'
poszczególnym osobom trud n o związ-ać koniec

z końcem. Na to niech nam woln-o będzie od
powiedzieć, że w obecnych czasach ogólno
św'iatowego kryzysu, każdy może uważać się
za szczęśliwego, kto wogóle ma faktycznie nsoż

ność z-arobkowania względnie ma inne frftSh

dochodu.

Tylko w'spólny jed n olity wysiłek całeg?
społecaeństwa i jednolite dysponowanie wysil
kami społeczeństwa może do pewnego stopni-
opanować skutki szalejącej w Bydgoszczy klę
ski bez-robocia oraz uchronić ofiarodawców i

ożywionych najszlaehetiiiejszemi intencjami rr-

niwie charytatywnej i działac-zy społecznymi
od coraz silniej podnoszonych przez ogół bez

r-obotnych żali nierównomiernego ich trakto
wania.

W ostatnich czasach mnożą się wypadki
ogłaszania w prasie rozmaityc-h imprez ,,m-

bezrobotnych".
Osobiście jesteśmy przekonani, że dochó

z tych imprez przeznaczony jest przez aran
żerów cianej imprezy rzeczywiście na bezro
botnych , lecz oczywiście z p owodu szczupłości
tych dochodów można z nicli uwzględnić tylko
drobną ilość bezrobotnych, którzy pozatem ko
rz-ystają narówni z innymi bezrobotnymi z po
mocy Miejskiego Komitetu. Zwracamy się
przeto do wszystkich zamierzających urządzać
takie imprezy, by przed ogłoszeniem ich w

prasie porozumieli się z Miejskim Komitetem

dla spraw bezrobocia i poddali się obywatel
skiej kontroli tegoż Komitetu.

Wreszcie pr-osimy, by p rzy deklarowaniu

kwot do końca kwietnia 1932 r. względnie nad

syłaniu poszczególnych, nie przeznaczano ta 
kowych na specjalne cele, gdyż takie szczegó
łowe dyspozycje utrud niają Komitetowi ogól
ną gospodarkę.

Zapewniamy, że Miejski Komitet w szcze
gólności jego Wydział z- całą rozwagą zasta
nawia się, ja-kie potrzeby bezrobotnych i ich

dzieci mają pierwszeństwo przed innemu

Następną dodatkową listę ofiarodawców

oraz rozrachunek z użycia wpływów gotówko
wych prześlemy, do prasy z prośbo o ogłoszenie
z upływem miesiąca stycznia.

Prezydjum Miejskiego Komitetu dla spraw
bezrobocia.

(—) Dr. Chmielarfeki, Wiceprezydent miasta

i Przew. Miejslc. Kom. do Spraw Bezrobocia.

(—) Ks. Proboszcz Konopczyński, Radca miej
ski i I Wiceprzewodniczący Miejskiego Komi

tetu do Spraw Bezrobocia.

(—) Stobiecki, Wiceprezes Izby Przemysłowo
Handlowej i li-gi 'Wiceprzewodniczący Miej

skiego Komitetu do Spraw Bezrobocia.

Zekrsgraie bydgoskie!
powiel.ilW i .

W środę, dnia 30 grudnia b. r. o godz. 14-te,;
(2-ej po południu) w lokalu Sekretarjatu Rady
Okręgowej B. B . W . R. przy ul. Mostowej 12, od

będzie się zebranie Rady Powiatowej bydgoskiej,-
na które WPana zapraszamy.

Porządek obrad następujący: 1) Zagajenie,
2) odczytanie protokółu z ostatniego zebrania

3) Krótki referat o sytuacji politycznej i gospo
darczej, 4) sprawy organizacyjne, 5) sprawy k a
sowe, 6) sprawy prasowe, 7) wolne wnioski.

8) zamknięcie.
Prosimy o konieczne przybycie.

Sekretarz: Prezest

'Dudziński. W. Czaezka-Eucifiski.
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Włosy anielskie
Piekary

dfict.wefsco wmjdlaśw ns s tr óf cHołm^immsiji.
paczka 40 gr,, girlandy, kulki, świeczki paczka 75 gr. itd.

póki zapas starczy rożne praktyczne i inne podarki.

%raniOZ0RV Oe*4llO*wnfte. skrzypce, mando
liny, harmonje i t. p . poniżej cen zakupu,

MzmśWea aikazja
zaopatrzenia się w tanią gwiazdką. Kredytu nie udzielam.

UlładysfaipMulersfki, 9nidziqdx, Pańska19
Z zakuoem proszą nie odkładać na ostatni dzień, ponie
waż wtenczas albo nie będzie towaru, albo nie damy
sobie rady z ekspedycją.BBMiIBłMM K B K M S a

ważniam.

Od *ł 1.800

począwszy poleca

w pierwsz orzędnem
wykonaniu i w wiel

kim. wyborze

FaferyKa Piania

Bstdgosascs
Śniadeckich 2

Gdańska 27

Fi!)*: Grudzląaz, uroblo-
w a'4. Gdańsk, Htfndegąssć

112. .9506

ŚRODA,DNIA.H-G0GRUDNIA1931 R
isB^ss^s/mfimssBs^mssKm^i

ni mmm
poleca wwielRlin wyborze i najnowszych modelach

plas?s*e damskie, bieliznę,
gettu, wszelkie m ateriały wełnia
ne i bawełniane, galanteria i i.d.

WOJCIECH MIKOŁAJCZYK
KREDYTU UDZSELńM
za ąsygnatą Spółdzielni Kredyt

Bez wpłaty 1

GDYNIA, ni. %więtmskmMm, Dom

Vegla. wis a wis *Grand Cafó".
KREDYTUUDZIELAM
za asygnatą Spółdzielni Kredyt

baz wpłały!

LICYTACJAPRZYMUSOWA
We wtorek, dcia 22. 12. 31, o godz. 10,30 przedpoł.

sprzedawać będę przy ul. Kaszubskiej 5 najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 stół, 1 szafę do

ubrań,
Łuczka, kom sądowy w Bydgoszczy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
Wc wtorek, dnia 22, 12, 31. o godz, 10 przedpoł.

sprzedawać będę przy ul. Pomorskiej 40 najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 bufet.

Łuczka, kom. sądowy w Bydgoszczy.

OGŁOSZENIE, Do tutejszego reje stru handlowego
Oddział A pod nr. 84 wpisano dziś co następuje: Anna

Wokock, właścicielka tartaku w Nowem.
Nowe, dnia 16 grudnia 1931 'r.

Sąd Grodzki,
R,H.A.84.

UCHWAŁA. W sprawie przymusowego przetargu
nieruchomości Zdrojewo Tom IV karta 77 Adama i

Marjanny Laudów z Osia, znosi się termin wyzna
czony na dzień 6 lutego 1932 celem przetargu tej nie
ruchomości, albowiem postępowanie przetargowe zo
stał'o uchwalą Sądu Okręgowego w Grudziądzu z dnia
30 listopada 1931 4 O, J . 783/31 wstrzymane do roz
strzygnięcia sporu.
, , Nowe, dnia 14 grudnia 1931 r.

i. K. I/I3 Sąd Grodzki.

Post GDYNIA
przyslaciihoIei.bumia-Ia^órxe

PARCELE
DUDOWLANE

8oo mz i więcej j'uż od I.—'z., za mz oraz parcele
rolne od 5.000 m2 a60 gr. ui2. na dogodnych j

warunkach

n a sprzedaż.
K. Huscltc, Ramia Hors'lci

Całkowita wysprzedaż towarów ko*

lonjalnycli po cenach zniżonych.

Jan JankowskiTOMJfr S*ewsltś* 8. sSawn. 22.
Telet. 8-52.

NAJPRZEDNIEJSZE GATDNKI

POLSKICH CYGAR
WYBOWOWYCM.

A'Jfc**l*iasYCy.*irC8i..

o średniej mocy tor

REGALIA poseS'J.BOza szt.

DELIOAS po' z l 2.30 jŚI'.-1
C0R0NAS p o z l l.SO.

Pudełka po 10 sztuk na przyjęcie gości świątecznych.
Tych delicji palaczy nie może w demu zabraRnąćj

CENY
Kolekcje papierosow'e w wytwornetn opako

w an iu po 200 s z t u k .................................. Z ł .

Kolekcje papierosowe w wytwornem opako
waniu po 100 sztuk ....... "M

Egipskie specj. . . . . . , , 20 szt. ,,

Gabinetowe .......... .,

^

Damesy *
,. ą

35.

18. -

4.-

4-

2.20

Peisie** - DłrylugsSaie Io w .

Okrętowe S. A.
sprzedaje

2lodzie
ro^smSfowc

długości 22 stopy i 28 stóp, objętość 25,6 i 50,2 stóp szcić.

Kredyt!!!
na. asygnaty wina, w'ódki
tnońopolówki, kawę, herbat

tę wszelkie towary najtaniej
tylko

- ARACŻEWSHI
TORUŃ

Chełmińska przy Rynku.

Skradziona
książeczkę wojskową wyda*
ną przez P-K.U. Włocławek

unieważniam

Jan Haliński

Ładna,
miła panienka do obsługi i
bufetu w restauracji potrze*
bna zaraz. Zgłoszenia do
Adm. , Gazety Morskiej"
Wejherowo.

Zganiony
paszport i książeezkę woj*
skową wy'dane przez mia*
stoiP.K.U.Łódźnana5
zwisko Gersckon Szreibaum
un ieważniam.

Józefa ChronowsKlego
Tel. 193 Podgórz-ToruA Te). 193

poleca
twe za wyśmienite uznane piwa pod nazwą

..SMIETANKA POMORSKA"
SŁODOWE,

.. KARAMEL POMORSKI**
BX1KOŹLAK (BOCK)

Telefon 521 Rok założenia 1867

Juliusz Grosser
7349 wh Paweł Srosser .

Toruń, ulica. Królowej Jadwigi 18

Specjalny skład śląskich płócien, stołowizny i wy*
praw, — Inlety na pościel (nie przepuszczające
pierzą). Na składzie gotowa pościel, pierze ipuch.
Kołdry watowane i puchowe. Pledy wełniane i do

podróży, firanki. — Wykonywa się koszule wierz*
chnie, mundurowe i damskie oraz bieliznę dziecięcą.

BacznaM!
Szlifo wami8 wHięsls

Brzytwy, nożyce, noże

(Wolfa) i chirurgiczne in*
strumenta łyżwy i t. d . os*
trzy się facho'wo w

Toruńskiej Pilnikami
i SzJifierstt Toruń

27. teleh 638. J3098

Prima
franc. czerw.

w Ibo tn

wyjątkowa cena śj

%1. zł 3.15
,,Hungarja"

Toruń, Trosta 19.

Zgubiony
wykaz osobisty na nazw:*
sko Helena Laskowska, wy.

dany przez Komisarjat Ge'
neralny w Gdańsku, unie*

dowód osobisty wydany ze

wsi Rcmbiechowo powiatu
Kartuskiego unieważniam.
4289 . Wojciech Bastjan

Z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia sprzedaję

PALTA damskie - m ęskie - dziecięce, kapellasase damskie,

po cenach fabrycznych.
Eleganckie sukienki wieczorowe, wizytowe, bieliznę, artykuły męskie w wielkiern wyborze. |

Udzielam kredytu bez wpłaty za asygnatę spółdzielni ,,RREDYT". |

FR. SZCZUROWSKI, GDYNIA
Telefon128S. M|t Świętojańska dom p. Yolgta, naprzeciw owocarni gdyńskiej. TaiefonJ^gO;
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Tylko prawdziwa
w. iem oryginalnem'
opak. zapieczętowaaem
i s nadrukowaną ceną.

Proszę dfekladnle zwalać na napis

kawa
I żadnej innej me kupować. 1 .

Kawa Mach%ał%^tłf? z%wszc dobra*

Ceny za 125 gr. w oryginalaem opakowania;
Sr. 12 16 20 22 24

~~13T

28

0,75

32

0.90

36

Ł-

40

Dziennie pali i sprzedaje się kilka tysięcy funtów KAWY NACHTIGALA.

1.45 1.60 1.80 2v-

* BSWIĘMWE KiiO Rewelacja sezonu!

ŚWIATUW ili Przeżucie fcdnef nocn
Iw facf*u.illliaev drnmał *rnn.**nn.gAnca*uinn ar rnli fllAarn*! MH1

Dziś 'i dni następne!

rowBN
ti

fascynujący dramat erotyczno-sensaeyjny w roli głównej MHRCELLH

flLBANI, IGO SYM i JEflN BRRDIN. Ponadto świetny nadprogram. i
DŹWIĘKOWE KINO

PAŁACE
Dziś i dni następne!

Naokrasprzedświąteczny po cenach zniionych

Grela Garbo,
w pięknymdramaciedźwięk. .,1111HOkORCKIDCil

Murowane:
Kalamalski
Najtańszy!

tCaidy moie sie przekonaćI

Koszulki dzienne przybr, motywem 'T ^

Koszulki dzienne przybr. koronką . 2 '"'

Koszulki nocne kolorowe ..... 5 ;0

Koszulki nocne kolor, długie rękawy S'- '

liajleczkl jedwabny trykot .... 3 ^

M ajteczki jedwabne najlepszy trykot 5 ^

Zawize, apisie iaświeti
ain

Gatunki

. Złota Reneta", białe wytr.
Słota Reneta *, białe półśł.

,,7Jota Reneta**, białe słodk.

,,Vermeuih", lecznicze . .

Czerwone wytrawne . .

Czerwone mocne'* . . .

,,łortwejn Krajowy'* . . ,

,.To*ay'\ deserowe

Miód ,,Piast", trójniak. . .

. .Królowa Renet**, łagodne .

,,Malaga Krajowa", deser. .

, Kratswica", wino jabłeczne
Nr. ,,Madera Krajow a1 ....

Nr. Reneta" sok jabłeczny . . .

Nr. Wino czerwone, półsłodkie . ,

Wyciąć! Zachować!

Nr,

Nr,

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr. 9.

Nr, io.

Nr.ii.

Nr. 12.

t,

а.

3-

4.

5.
б.

7.
8.

łotych
2.25 1.25
2.50 1.35

2.75 1.45

3 00 1.60

2 50 1.35
2.75 1.45

3.50 1.85

2.50 -

4.00 2.50

2 50 1.35

3.50 1.85

1.85 -

3.00 1.60

1.50 085

1.80 -

Żądać!

łanim ?
kupisz nowe, zajdź do

,,O kazjopo!u** obejrzeć uży.
wane jadalnie sypialnie, nos

jedyńcze meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,

maszyny do szycia, patefo*
ny, siodła oficerskie przepis
sowe, elektrolusy do odku.

rzania, futra rnęskie i dam.

skiejak nowe, płaszcze, ubra.

nia, obuwie, powózka paro.
konna, sortowniee do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo.
graf oraz wszelkie'używane
rzeczy za bezcen.

,,OI:zzjepaS(t

Grudziądz, Plac 23 Stycznia
a8(dawn.nr.14Jwpod

wórzu,

OGNIE
zimne karton 10 sztk.

zł. 0.28

J a a KapczyńsKi
Toruń, Szeroka róg

Mostowej iSzczytna 15

18

ffiernifti!
gessesa

Siemifoil t%
pienpssocząduej jeiGości m jedynej polskiej

faAcwfłi 2898

J. fRuchnicwic%, Joruń 1
npssętfaste d o meaSbrutcita. telefon 522

gtzimd lohrycsng 'śtzesotża %3.

Od 30 lat znane są

Powidła ziołowe SllwafisMeg*
(wynalazca^ przeciw:

astmie, gruźlicy i suchotom.
Powidła ziołowe Stanisława Śliwańskiego sa jedynym środkiem, którym można zapobiec tym
chorobom i stosowane są przeciw: zapaleniom płuc i osKrzeli, astmie rodzinnej i róż
nego rodzaju astmie z własnych z?zięhień, Kaszlu, KoKluszu i t. p* chorobom. 3000 li
stów dziękczynnych otrzymanych z Polski i zagranicy od wyleczonych mojemi powidłami zio-

lowemi, które są do przejrzenia, świadczą o Ich skuteczności. * 2652

Wysyła za zaliczeniem i pocztą tylko

Wytwórnia Powideł Ziołowych Stanisław a SiiwańsKSego, Łódź, BrzezińsBa 33.

KONIAKI
LIKIERY s

wszelkiego rodzaju p

wina

jaknajtaniej poleca

,,fiungaria**
Toruń, Prosta 19.

najpraktyczniejszy rmlirek gwiazdkowy
OBUWłA

z firmy ZIELIŃSKI

Toruń, Szeroka 31. Bydgoszcz, Gdańska 12.

Polecamy obuwie mąskle, damskie, dziecinne oraz śniege*
wce i obuwie filcowe

Igwt
Karpie

i wszelkie inne ryby nabyć
możnauarynkuiuinne
w domu Wiązowa a g Naf*
taniel Tel. 965. loruń.

Podajemy do wiadomości,
że w czwartek, to jest dnia 24. grudnia b. roku

kasy nasze będą czynne do godz. u dej
. wyłączne dla wykupu weksli -

Sasi!liiivj Spite. ! i|. zs. ilp. Moszcz
matulu Kasa GszaidBOici aiiiti

Syjgomzj, M kuz

SpóUiiBltij SukBgdgoski, Ijigimz

sg. mc. sadz. w ijsgm tij.

Pocztówki

świąteczne
i 4254

noworoczne

piękne i tanie, wielki

wybórpoleca

Wiadpławliletstf
Gradziądsf Pańska 19

Ohazfa!
Sprzedaję korzystnie;

szafy orzechowe, sosnowe,

kompletne sypiaiki, biblos

tekę orzechową, łóżka snebl.

iżelazne, stołyzwykłeiroz.
suwane, serwis czeski za
stawę stołową na12psób., wi
rówkido mleka, aparaty fo
tograficzne, obrazy, aparat
do spajania, obuwie męskie,
damskie1dziecięce.Rowery,
maszyny do szycia i wiele

innych rzeczy.
Sklaś Okąznity

Grud ziądz 3112

ul. Narutowicza nr. 15

ŚWIECE
choinkowe w kolorach

paczka zl. 0.65

J a n KapczyńsKi
Toruń, Szeroka róg

Mostowej iSzczytna 15

laręczpiszp.Cz.K.zrywam
72S C. Ziółkowska

Heble
Wszelkiego rodzaju pierw,
szorzędnej jakości (gwaran.
sj.) Kompletne jadał,
nie,- Sypialnie, G abinety,
Kuchnie i wszelkie wyście,
lane, poleca po cenach fa.

brycznych Dobrzyński —

Bydgoszcz, Batorego 3 (obok
'Starego Rynku) 173

Pianino
marki ,,Wolkenhauer'1 ma .

honiowe pierwszorzędne i

sypialnię dębową w bardzo

dobrym stanie bardzo tank)
sprzedam. Sądecki, Toruń,
ul. Mickiewicza 8, 4336

UcMarzgki
- druciki

Girlandy - śnieg
w wielkim wyborze

J a n KapczyńsKi
Toruń, Szeroka róg

Mostowej i Szczytna 15

Posługaczka
chętna, uczciwa z dobremi

poleceniami potrzebna od

1. I, Zgłaszać się od 5—6

Toruń, Klonowicza 2 4, I. p.
433*

Higwiazdkę
nim wielki wyuor

w(ilki ila lalek
wśikl ila dzieci

po najniższych cen.

I.

nijstatszj na siejscs
skłid towarów ksjzjk.

Toruń
Szczytna 2,

2832

WINA,
WÓDKI,

LIKIERY
i SPSHYYU7

krajowe i zagraniczne
w wielkim wy'borze najtaniej

u

Raczyńskiego
w Toruniu

ul. Mickiewicza 105

Sklep tow. kolonialnych,
i Restauracja

Przyjmuje asygnaty Spóldz.

,,KREDYT*. 3311

Buły
liifiSliwskic

27 sprzedam okazyjnie To.
ruń Mostowa 20 Czerwiń
ski. 3223

ŁMEWA
cboiulłowo

paczka zł. o .oś

J a n KapczyńsKi
Toruń, Szeroka róg

Mostowej iSzczytna 15

Ifjiie składy
z biurem przy małej kolej,
ce w Wąbrzeźnie do wy.

najęcia. R . Nit*. 4337

Flsiiarmonjn
koncertowe, nowe 6Vs rzę.
dowe sprzedam. Włudar.

ski. Toruń Żeglarska 13.

3223

KULE
' choinkowe karton

1tuz. zł.^0,85.

J a n KapczyńsKi
j; Toruń, Szeroka róg
~ Mostowej iSzczytna15.

RAZ i
spróbować znaczy

iumwmisi
MAWE
stale kupowsl.

Długie
i nudne wieczory spędzisz
mile,przy czytaniu dobrych
książek. Zapisz się więc

zaraz do największej

WYPOŻYCZALNI

KSIĄŻEK
w Toruniu przy ul. Chel*

m ińskiej ńr. lijl. Około 9000

powieści, stale nowości. 31S0

TANIO!
Staniczki

Koszulki ciepłe
Biustowane

Paski podwiązkowe
różnego rodzaju

l WilailWSil i
Toruń

28 ul Żeglarska 28

REPERTUAR

IEATBUIOBHIMO

Msiątlsa ,
stanu ,służby oficerskiej na

nazwisko Stefan Glamiński,
por. rez . zginęła, którą ni.j
niejszem unieważniam.

4296

We wtorek 22bm.
o godz. 2o.tej

,,Plowee"
Kronika dram. w 4 akt.

Z Arentowicza

W środę 23 bm.

o godz. ig.tej

Kromka dram. ,w 4 akt.

Z. Arentowicza

W czwartek

teatr nieczynny.

W piątek dnia 25 bm,
o godz. co .tej.
PREMJERA!

Ich Sfttittw a

Komedja w 3 aktach.A.
Grzym ały.Siedleckiego.

W sobotę,dnia 26 bm.

o godz.13.tej
Przedstawienie,dla dzieci

po cenach najniższych
fserwon'i

Kaoiwmlc'
i Zabk SirGS

Bajki Or.Ota-

W sobotę dnia 26 bm.

o godz. Jb-.tej.

,,imfsir*
Krotochw la w 3 aktach

B. Katerwy.
(Ceny zniżone).

W sobotę dnia 26 bm.
o godz. 20.tej.

.,PIłH*ce**
Kronika dram. w 4 akt,

Z. Arentowic**,
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Z ostatniej cltoifi

Tgsiądeini zamek plonie
Zamek stofgarcKi, bezcenny zabytek budownictwa w gruzach

Berlin, 22, 12, (PAT), W starożytnym
zamka statgarckim wybuchł wczoraj ol
brzymi pożar. Jednocześnie na dwóch p ię
trach. Od południa do późnego wieczoru
nie zdołano ugasić ognia, który przerzuca
się ze skrzydła na skrzydło, Wszystkie
oddziały okolicznej straży pożarnej biorą
udział w akcji ratunkowej. Wezwane zo
stały również na pomoc oddziały Reichs-

wehry. Ze względu na olbrzymie kłęby
gryzącego dymu, straż prowadzi akcję w

maskach gazowych 2 przy pomocy apara
tów tlenowych, 20 strażaków uległo cięż
kiemu zatruciu dymem. Kilku mieszkań
ców górnych pięter, których pożar oddzie-
Lł od klatki schodowej strażacy wynosili
omdlałych.

Zamek stutgarcki wybudowany został
wraz z miastem tysiąc łat temu i odrestau
rowany w swojej obecnej postaci w 1578 r.

Berlin, 22. 12. (PAT). P ożar zamku

stutgarckiego przybiera olbrzymie rozmia
ry, 0 godz, 13,30 zawaliło się poddasze
na wschodnicm skrzydle, Z wieży, łączą
cej oba skrzydła zamku pozostała tylko
ściana, grożąca zawaleniem, O godz. 16 za
waliła się ściana szczytowa wschodniego
skrzydła, pociągając za sobą kilku straża-

rów, zajętych na rusztowaniach. Oddziały
sanitariuszy usiłują wydobyć zasypanych.

Zorganizowano napad
na pociąg wcglowp

w porcie Gdyni
Napastnicy ostrzeliwują d-ozorców kolejowych.

Wczorajszej nocy, około godz. l -ej zorga
nizowana banda w liczbie około 30 ludzi wyko
nała śmiały napad na pociąg węglowy, stojący
Wporcie przy wykopie nr. 2- Pociąg strzeżo
ny był przez dozorców kolejowych, fakt ten

jednakże nie odstraszył napastników, którzy
przeciwnie usiłowali steroryzowae stróżów, od
dając do nich szereg strzałów z broni palnej,
na szczęście nikogo nie trafiając.

Policja, która w trakcie strzelaniny przy
była w sukurs kolejarzom, wypłoszyła złodziei.

Rzucili się oni do ucieczki, kierując się w stro

uę Obluża. Nic wszyscy jednak zdołali się
wymknąć: w wyniku rozpoczętego pościgu
udało sie po-chwycić 11 osób, w tem dwie ko
biety. Za pozostałymi wdrożono energiczne po
szukiwania.

Hclldg

Stawny amerykański mąż stanu Kellogg, —

twórca znanego paktu, potępiającego wojnę,
kończy 22 grudnia 75 lat. Kellogg był w roku

1024 ambasadorem Stanów Zjedn. w Londys
nie , a później został mianowany amerykaiu
skim ministrem spr. zagranicznych. Najważs
niejszem jego dziełem jest wspomniany pakt,
który iv roku 1929 podpisały prawie wszystkie

państwa świata.

Berlin, 22. 12, (PAT), W nadchodzące
w dalszym ciągu wiadomości o po żarze

zamku w Stutgarcie potwierdzają przewi
dywania o rozmiarach katastrofy. Całe
wschodnie skrzydło zamku przedstawia wi
dok ruiny. Pozostała tylko ściana fron
towa. W mieszkaniu po byłym prezyden
cie państ'wa Ebercie, znajdującym się w

prawem skrzydle padły pastwą płomieni
bezcenne zbiory. W sąsiedniej sali spło
nęły stare prace sztukatorskie i cenne

obrazy.
Akcja ratunkowa jest bardzo utrudnio

na z powodu gryzącego dymu. Stacja ra
tunkowa opatrzyła dotychczas 30 straża
ków, zatrutych dymem.

Swiąfecznc Igczenfa dSa PM z Australii

11" tych dniach przybył z Auslratji do Londynu samolot ,,Południowe Słońce". Jest to pier
wszy samolot obsługujący nową łinję lotniczą Londyn — Ausirałja. Pierwszą swą podróż
odbył on w ciągu 10 dni co stanowi niebyw'ały rekord wobec tego że normalny czas poz

dróży statkiem trwa 6 tygodni. Przywiózł on ze sobą powyższą fotografję oraz życzenia
świąteczne dla Polskiej Agencji Telegraficzmej. Zdjęcie nasze przedstawia: na górze sa

molot ,,Południowe Słońce" na dole oryginalną kopertę przewiezioną na jego pokładzie.

fiunf Prus Wschodnich przeciw
Hindenburgowl

Królewiec, 22 .12 . (PAT.) . Prezydjum izby
rolniczej w Królewcu postanowiło ponownie
rozważyć sprawę wniosku, w którym izba do
maga się ustąpienia prezydenta Rzeszy Hin-

denburga. Pod wrażeniem echa, jakie uchwała

ta wywołała w Rzeszy o raz pod? groźbą rozwią
zania izby przez rząd Rzeszy, prezydjum izby
skwapliw-ie skorzystało z przepisów. Mimo

obecnej próby wycofania się z całej sprawy,
która narobiła tyle wrzawy w Niemczech, fakt

uchwalenia wniosku przeci'wko osobie Hinden-

burga nie może być zatarty. Wniosek zostanie

przedłożony na następnem walnem zgromadze

niu izby r'olniczej w Królewcu. Ze względu na

skład osobowy delegatów izby, ponowne przy
jęcie uchwały jest prawie pewne. Hitlerowcy,
którzy są wnioskodawcami powyższej uchwały,
w dalszym ciągu podtrzymają swoje wrogie
stanowisko wobec obecnego prezydenta Rze
szy. Sprawa ta j(est charakterystycznym obja
wem tendeneyj, nurtujących zremiaństwo

wschodnio-pruskie, które mimo otrzymywania
od lat znacznych subwencyj, na każdym kroku

szkodzi rządowi i domaga się nowych przywi
lejów.

W przeddzień zamknięcia C. 8. 5.
w Toruniu

Rwzkaz pocliwaing PlesrsiMilSsa PiSsaidslciego dla (eniraine)
SziscitSg Sirzclniezei

,,Połska Zbrojna" przynosi naste*

pującą pochwalę Ministra Spraw Wojsko*
wych Marszałka Piłsudskiego dla Centralnej
Szkoły Strzelniczej w Toruniu.

,,Przestaje istnieć Centralna Szkoła Strzel*
nicza w Toruniu, powstała w roku 1921 z Głó*

wnej Szkoły Strzeleckiej Armji w Krakowie
i Centralnej Szkoły Karabinów Maszynowych
W Chełmnie n. P.

Wyższe względy wojskowe powodują zko*

lei połączenie C. S. S. z Centrum Wyszkolę*
nia Piechoty w Rembertowie (dawne D. C.

W.), z dniem 1 listopada 1931 r.

Stwierdzam wobec całego wojska, że C. S.
S. w ciągu dziesięcioletniej chlubnej i ofiarnej
pracy przyczyniła się wybitnie do podniesienia
poziomu wyszkolenia strzeleckiego wojska, w

szczególności piechoty i kawalerji, ugranto*

wania metod wyszkolenia strzeleckiego, usta*

lenia zasad walki ogniowej piechoty. Niemniej
szą zasługą C. S. S. sa. wyniki jej współpracy
i doświadczeń w zakresie organizacji, uzbro*

jenia i wyposażenia piechoty w dobry sprzęt
ogniowy.

Wyszko-lone p okolenie oficerów i podoEi*
cerów zawodowych cyaz oficerów rezerwy

piechoty i kawalerji, spuścizna wzorowo opra*
eowanych instrukcyj strzeleckich i instrukcyj
o broni piechoty, regulaminów i podręczni*
ków na długie lata świadczyć będą przed woj*
skiem o pracy C. S. S.

Za dokonany wysiłek, poniesiony trud —

udzielam C. S. S., w przeddzień zamknięcia
uczelni, mego najwyższego uznania w imieniu

służby.
Powyższy rozkaz pochwalny polecam

Na gwiazdkę
tylko

WEESEGO
Toruńskie Pierniki.

Niedoścignione I znana

na całym świecle.

Toruń

ul.Król,Jadwigi20.

47,556 gflfiafiszczam z a
zmiana poRilghi
Wolnego Miasto'

niapodpą*!
rozwiązani^

Ostateczny wynik składania!;
pod wnioskiem opozycji o

sejmu jest już ustalony. Złożono miano,'
wicie 47.556 podpisów, czyli ponad a raty.
więcej, niż wymagane minimum.

Socjalistyczny ,,Danziger VoIk*3fśm.

me'* wyraża z tego powodu wielkie zado
wolenie i zaznacza, że w niektórych okrę-1
gach wiejskich opozycja uzyskała więcej
głosów, niż podczas wyborów do sejmu.
Świadczyć to by miało, że za wnioskiem

wypowiedziała się też pewna liczba osób,,
która poprzednio głosowała za partjami'
burżuazyj-nemi,

Zamiast 2gczcft
świątocznyclt

Dowiadujemy się, że p . Wojewoda Pomer-
ski K irtiklis z okazji świąt Bożego Narodzenia

i Nowego Roku życzeń wysyłać nie będzie.
W 'miejsce życzeń przekazał p. Wojewod-;

do dyspozycji miejscowego Komitetu do spraw
bezrobocia kwotę 50 zł.

* * *

Zamiast życzeń świątecznych 1 noworocz
nych przekazał p. wicewojewoda pomorski dr.

Seydlitz na rzecz bezrobotnych kwotę 25 zł.

Przyfccia i audyencie
w wolewMziwic

W zastępstwie p. Wojewody Pomorskiego
wiecwojewoda dr. Seydlite przyjął w ponie
działek, dn. 21 b. m. na audjencji przedstawi
cieli zrzeszenia akademickich kół pogranicza

.oraz odbył konferencję ze starostą grodzki(e
Staniszewskim, starostą lubawskim Sokołow
skim. i wićekomisarzcm rządu w Gdyni p. Be-

derskim w sprawach administracyjnych. Po
zatem. p . wicewojewoda przyjął kilka w'izyt.

Pola Pfegsri wraca sio zdrowia
Santa Mennica, 22. 12. (PAT.) . Stąn

zdrowia PoliNegri znacznie siępoprawił,

umieścić w rozkazach dziennych dowództw
oraz odczytać przed frontem pododdziałów
całego wojska lądowego, K. O. P. i marynar*
ki wojennej.

Kadrze zawodowej C. S. S. według stanu

zdnia1.1. — 1. 11. 1931 należy ten ro-zkaz

wpisać do do-kumentów kwalifikacyjnych.
Komendant Centrum Wyszkolenia Piechoty

umieści na stałe ten rozkaz na honorowem

miejscu".

Ogłoszeńlat wlersrnjilim.nattronic7-Jamewiej . .0.35zl
w taksie na pierwszej stronie ..... 150z(
na drugiej i trzeciej stronie 1zl- wteksie. .

- 0.60 zt
Drobne za słowo t5 gr. pierwsze słowo podwójnie,
01* poszukujących pracy i nekroiogi 251 zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 205 nadwyżki
w G dańsku za wiersze in/m na stronie 7-lamow ej...........................15 fen.

*
-

. , 4, . ...50 fen
Drobne za słowo 5 fen, — tytułowe .... , . . . 10 fer,
Przy sądowem Ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w 'loraniu, iSydqoska 37
lica. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostafiski Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy H'. M. Gdańska Wi. Cieszyński.
Gdańsk, Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk Tetziatt, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na Inozoroaaw, Józef Dąbrowski

Inowrocław ui. Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziąaz, Józej Stancefr, Groblowa 6

Za ogioszeńia odpowiada administracja
Wydawnictwo; ,,Dzień Pomorski" , . Dzień Bydgoski," Gazeta Morska'

,,Dzień Grudziądzki". ,,Dzień kaszubski",
,, Dzień Kujawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.
w Toruniu

Abonament miesiącsny wyrsossl
w ekspedycji miejscowych agencjach .... ...

*
. .3 - zj

i odnoszeniem do domu w Toruniu .
-

***** 4***3.40zł

jrzez p o c z tę z o d n o s z e n i e m ....................................................

*' *3.36zj
pod opaską .........................

*- **.4.50z(
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez ch(opca . .

- *.2.30z(
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4gd . . 7. - j(
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedosiarczenic pisma
PRENUMERATA ,,DM!A KUJAWSKIEGO*' m iesięcznie w admini
stracji 2.70 z(-na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9J3 a(

miesięcznie 3,09 zl


